
Huhtikuu 2/2023
Kutsu kevätkokoukseen
Raamatun rahoista
Inkeroisten rahtimarkka
DigiNUMA ja Rahasampo – uusi digitaalinen palvelu  
rahalöydöistä kiinnostuneille

427. huutokauppa 29.4.

NUMISMAATTINEN 
AIKAKAUSLEHTI
Finsk numismatisk tidskrift

Kuvassa Inkeroisten kartonkitehdas ja puuhiomo 1900-luvun  

alussa (kuva Museovirasto). Tehtaan rahtimarkasta enemmän  

sivuilla 28–36.



20

Muistathan käydä yhdistyksen internet-sivuilla: www.snynumis.fi

SUOMEN NUMISMAATTINEN YHDISTYS – NUMISMATISKA FÖRENINGEN I FINLAND ry
perustettu 1914

 OHJELMAA  –  PROGRAM  2023

 22.4. Kunniamerkkikerho klo 15, SNY kerhotila.    
  Tuomas Hyrsky: Partiomerkit

 4.5.  Seniorikerho, näkökulmia Turun rahoihin

 5.5. Turun kerho, Mallaskukko

 7.5.   Kunniamerkkikerho klo 12, Maanpuolustustalon  
  auditorio, Töölöntorinkatu 2. Suomen  
  palkitsemismerkkijärjestelmä 

YHTEYSTIEDOT

Maneesikatu 2b A 201, 00170 Helsinki
Huutokauppa-asiat auctions@snynumis.fi
  050 577 0301
Sihteeri, jäsenasiat  sihteeri@snynumis.fi 
Verkkolaskutusosoite  003702022350 
  

Huutokaupanhoitaja
Janne Söderholm 050 577 0301
  auctions@snynumis.fi 
Toiminnanjohtaja 
Jani Oravisjärvi   050 588 1105 
  jani.oravisjärvi@snynumis.fi 
 

Puheenjohtaja 
Juha Hyötyläinen 050 917 9978

Varapuheenjohtaja
 

Sihteeri
Yrjö Hyötyniemi   yrjo.hyotyniemi@outlook.com

Varainhoitaja
Pekka Honkanen 050 066 7077

Jäsenet
Pekka Honkanen  050 066 7077
Yrjö Hyötyniemi   040 661 9669
Anssi Joutsiniemi 040 589 6223
Marko Manninen  045 650 1282
Jyrki Muona  jyrki.muona@helsinki.fi 
Ari Viinikkala  ari.viinikkala@snynumis.fi
Outi Järvinen (varajäsen)  
  outi.jarvinen@snynumis.fi

HALLITUS – STYRELSEN  

KERHOT
Antiikki Pekka Kemppinen 040 530 1693
Eurokerho  Marko Manninen  045 650 1282 
Kunniamerkit Tuomas Hyrsky 040 550 2367
Mitalikerho  Anssi Joutsiniemi  
  anssi.joutsiniemi@snynumis.fi
Setelit Antti Heinonen
Seniorit  Yrjö Hyötyniemi 040 661 9669
Turun kerho  Petteri Järvi  050 374 7868

Kerhojen kokoukset alkavat klo 18.00 ja ne (paitsi 
Turun kerho) pidetään yhdistyksen huoneistossa. 

NUMISMAATTINEN AIKAKAUSLEHTI  
TOIMITUS
Outi Järvinen (vast.) ja Yrjö Hyötyniemi
ISSN 1235-4252. Painos 1 350 kappaletta.  
Lehti ilmestyy neljä kertaa vuodessa.
Tilaushinta sisältyy jäsenmaksuun.

LEHDEN ILMOITUSHINNAT 
1/1 sivu 250 € 
1/2 sivua 125 €
Takakansi 300 €

KIRJALLISET TARJOUKSET HUUTOKAUPPAAN
(huutokauppaviikon to klo 18 mennessä)
sähköpostilla   auctions@snynumis.fi
puhelimitse   050 577 0301
tai kirjeitse Maneesikatu 2b A 201, 00170 Hki

HUUTOKAUPAT

29.4.2023 

16.9.2023

18.11.2023

 9.5. Mitalikerho, etänä

 9.5. klo 18 SNY kerhotila. Antti Heinonen:  
  Euroseteleiden alkuvaiheen suunnittelusta.  
  Yhdessä eurokerhon kanssa. Ei etä- 
  mahdollisuutta. 

 10.5. Antiikin kerho, Herakliuksen Follis 

 



21

Seuraava numero

Lehden seuraava numero ilmestyy 

syyskuussa 2023. Siihen tarkoitettu 

aineisto pyydetään lähettämään Outi 

Järviselle elokuun alussa (viimeistään 

6.8.) mieluiten sähköpostilla outi.

jarvinen(a)snynumis.fi.

Teksti, painokelpoiset kuvat sekä 

taulukot pyydetään lähettämään eril-

lisinä tiedostoina niin, että niiden pai-

kat on merkitty tekstiin. Kirjoittajien 

toivotaan samalla ilmoittavan, mikäli 

kirjoitusta ei saa myöhemmin julkais-

ta sähköisessä muodossa yhdistyksen 

internetsivuilla.

Kutsu Suomen Numismaattisen Yhdistyksen kevätkokoukseen

Kokous järjestetään keskiviikkona 3.5.2023 alkaen klo 18 yhdistyksen toimitiloissa  

osoitteessa Maneesikatu 2b A201.

Kevätkokouksessa käsitellään Yhdistyksen sääntöjen 9 § mukaiset asiat:

• esitetään hallituksen kertomus, tilinpäätös sekä tilintarkastajien ja toiminnan-

tarkastajien tileistä ja hallinnosta antama lausunto edelliseltä kalenterivuodelta

• päätetään tilinpäätöksen vahvistamisesta sekä tili- ja vastuuvapauden  

myöntämisestä hallituksen jäsenille ja muille vastuuvelvollisille.

• päätetetään hallituksen toisen varajäsenen valinnasta

Kokouksessa vappuaiheinen tarjoilu!

Tervetuloa!

UUTISIA RUOTSISTA

Svenska Numismatiska Föreningen 

täyttää tänä vuonna 150 vuotta. 

Kaksipäiväinen juhla järjestetään 20.–

21. toukokuuta. Ensimmäisenä päivä-

nä ohjelmassa on esitelmiä Historiska 

Museetissa sekä juhlaillallinen, seu-

raavana päivänä on vuorossa huuto-

kauppa Armémuseumin tiloissa. SNY:tä 

edustaa tilaisuudessa puheenjohtaja.

 Alustavien tietojen mukaan Tuk-

holmassa järjestetään ensi vuonna raha-  

ja pankkimuseoiden kansainvälisen 

komitean ICOMONin kongressi.
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Yhdistyksen uusi puheenjohtaja

Yhdistyksen syyskokous valitsi uudeksi puheenjohtajaksi pitkään  

varapuheenjohtajana toimineen Juha Hyötyläisen. Tässä hänen 

esittelynsä.

Olen 57-vuotias Jyväs - 

kylän Yliopistossa so - 

veltavasta kemias ta  

1999 väitellyt filoso- 

 fian tohtori. Vuoden 2001 alussa lähdin  

työn perässä Alankomaihin, jossa viivyin 

yli neljä vuotta. Tuona aikana tapahtunut 

euroon siirtyminen ja suomalaisten euro-

rahojen suuri kysyntä Keski-Euroopassa 

piristivät merkittävästi keräilyharrastustani. 

Olin aiem min kerännyt lähinnä Suomessa 

käytettyjä rahoja, mutta nyt kokoelmani 

laajentui mm. Alankomaiden rahoilla, eu-

rorahoilla ja Saksan hätäkolikoilla – Baltian 

maiden rahoja olin kerännyt jo aikaisem-

minkin, sillä vaimoni on Virosta. Suomeen 

palattuani siirryin Kemiran leipiin. Näihin 

aikoihin kiinnostuin Suomessa käytetyistä ti-

lapäisistä maksuvälineistä, erityisesti Vaasan 

osakepankin seteleistä. Työskenneltyäni 

Oulun ja Vaasan tutkimuskeskuksissa siir-

ryin 2009 Espooseen ja toimin siellä nykyi-

sin vanhempana tutkijana.

SNY:n hallitukseen liityin pian Espooseen 

muuttoni jälkeen, vuonna 2010. Huuto-

kauppoihin liittyvät asiat kiinnostivat, ja olin 

mukana käynnistämässä yhdistyksen net-

tihuutokauppoja. Silloin kiinnostuin myös 

vaikeammin tunnistettavista islamilaisista, 

keskiaikaisista ja intialaisista rahoista, joi-

ta oli tuolloin suurempia määriä myynnis-

sä. Hoidin myös joidenkin vuosien ajan 

suurimman osan huutokauppakohteiden 

kuvauksesta. Minut on voinut nähdä edus-

tamassa yhdistystä erilaisissa tapahtumissa 

kuten Turun keskiaikamarkkinoilla ja kirja-

messuilla. Oltuani useampia vuosia vara  - 

puheenjohtajana ja joitakin vuosia myös Nu - 

mis maatikkoliiton hallituksessa tuli lopulta 

aika siirtyä puheenjohtajaksi. Edeltäjäni ai-

kana yhdistys hankki uudet toimitilat ja on 

aktivoinut jäsenistöä kerhotoiminnalla, we-

binaareilla, erilaisiin tapahtumiin osallistu-

malla, välittämällä julkaisuja sekä jakamalla 

tietoa yhdistyksen toiminnasta aikakaus-

lehden ja jäsenkirjeiden kautta. Jäsenmäärä 

onkin saatu hienoiseen nousuun. Kun ak-

tiivinen huutokauppatoiminta vielä pitää 

yhdistyksen talouden vakaana, oli helppoa 

ottaa puheenjohtajan tehtävä vastaan. 

Numismaattiset kohteet nähdään nykyisin 

useimmiten sijoituksina, ja historia rahojen 

takana unohdetaan. Alalla on tällä hetkel-

lä paljon toimijoita, jotka välittävät tehok-

kaasti sijoituskelpoisia rahoja. Pienempien 

yhdistysten toiminnan hiljentyminen joh-

tuu mielestäni usein siitä, ettei ole onnis-

tuttu järjestämään tapahtumia, joissa uudet 

keräilijät voisivat löytää järjestötoiminnan. 

Tärkeimpinä tällaisina tapahtumina näen 

yhdistysten järjestämät huutokaupat, joissa 

jäsenet voivat ostaa mielenkiintoisia keräi-

lykohteita pelkäämättä väärenteitä ja myydä 

omia kohteitaan turvallisesti sekä saada niistä 

kohtuullisen hinnan. Koska salihuutokauppa 

tarjoaa myös mahdollisuuden sosiaaliseen 

kanssakäymiseen, ei suunnitelmissamme ole 

luopua niistä kokonaan. Myös numismaatti-

sen tutkimuksen tukeminen tulee olemaan 

tärkeä osa toimintaamme jatkossakin.
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Raamatun rahoista
Tuukka Talvio

1 Väite rahojen samanarvoisuudesta on kohdassa ”Raamatun sanasto”. Denaari oli samaan 

aikaan samanarvoinen koko Rooman valtakunnassa, mutta drakhman arvo vaihteli paikallisen 

painojärjestelmän mukaan.

2 Jones, John Melville, A Dictionary of Ancient Greek Coins. London 1986, 25.

Raamatunkäännöksiin on perinteisesti ollut 

tapana liittää selityksiä tekstissä mainituista 

mitta- ja rahayksiköistä. Suomessa ensim-

mäiset selitykset koskivat Mikael Agricolan 

Uuden testamentin suomennosta vuodel-

ta 1548. Tämän kirjoituksen aiheena ovat 

uusimmat, vuoden 1992 Kirkkoraamatun 

rahoja koskevat selitykset, mutta siinä 

kommentoidaan myös Agricolan julkaise-

mia kommentteja Raamatun rahojen arvosta 

hänen aikansa rahaan verrattuna.

Vuoden 1992 Raamatunkäännös

1930-luvun suomennoksen rahoihin liitetyt 

selitykset vaikuttavat nykypäivän näkökul-

masta jo kovin vanhentuneilta. Uusimman 

virallisen käännöksen selitykset ovat kuiten-

kin pettymys nekin. Numismaattiset detaljit 

eivät tietenkään ole Raamatun keskeisen sa-

noman kannalta oleellisia, mutta kunnioi - 

tuksen tekstiä kohtaan voisi odottaa ilme-

nevän myös yksityiskohdissa. 

Vuoden 1992 selityksistä löytyy sekä vir-

heellisiä tietoja että kyseenalaisia tulkin-

toja ja sananvalintoja. Esimerkiksi jotkut 

Palestiinan osalta paikkansa pitävät tie-

dot on esitetty yleisinä totuuksina, ikään 

kuin ne koskisivat koko antiikin maailmaa. 

Esimerkiksi denaarin ja drakhman sano-

taan olleen samanarvoiset1 ja staterin ar-

voksi annetaan neljä drakhmaa. Kun uutta 

käännöstä valmisteltiin lähes kaksi vuosi-

kymmentä, olisi voinut luulla, että nämäkin 

yksityiskohdat olisi saatu oikein. Käyn seli-

tykset seuraavassa läpi yksi kerrallaan. 

Rahayksikköjen aakkosellinen esittely al-

kaa denaarista, joka oli usean vuosisadan 

ajan Rooman valtakunnan hopeinen päära-

ha. Siitä on Uudessa testamentissa lukuisia 

mainintoja – erään laskelman mukaan 18 – 

joista tunnetuin lienee se, jossa Jeesus sa-

noo: ”Antakaa siis keisarille mikä keisarille 

kuuluu ja Jumalalle mikä Jumalalle kuuluu” 

(Matt. 22:17–21). Denaari esiintyy käännök-

sessä yleensä omalla nimellään, joten siihen 

ei liity erityisempiä ongelmia. 

Joissakin tapauksissa on kuitenkin käytet-

ty vain sanaa hopearaha eli argyrion. Se ei 

tarkoita mitään tiettyä yksikköä.2 Selityksen 

mukaan kyseessä voi olla joko ”juutalainen” 

sekeli tai jokin kreikkalainen hopearaha. 

Mitään ”juutalaista” sekeliä ei kuitenkaan 

ollut ennen ensimmäistä kapinaa (66–70). 

Sitä ennen Juudeassa käytetyt sekelit olivat 

Tyren 4 drakhman rahoja (tetradrakhmon), 

joista käytettiin myös nimeä stater (Matt. 

17:27). Niinpä esimerkiksi tarina kalasta, 

jonka suusta löytyi stater, tarkoitti käytän-

nössä kahden henkilön temppeliveroa. Olisi 

ollut loogista mainita tässä yhteydessä myös 

didrakhmon (2 dr.), joka on selitetty koh-

dassa temppelivero. Sekin oli Tyroksen raha, 

tunnettu puolena sekelinä.

Ei kuitenkaan ole mitään perustetta, mik-

sei evankeliumissa mainittu ”hopearaha” 

yhtä hyvin olisi voinut olla roomalainen. 
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Tunnettu hellenistisen kauden rahojen tunti-

ja Martin Price (1939–1995) arveli Juudaksen 

30 hopearahan olleen denaareita (Matt. 

26:15).3 

Hopearahaan liittyvät epäsuorasti nekin 

kohdat, jotka käsittelevät Agricolasta al-

kaen leiviskäksi käännettyä sanaa (kreik. 

mna, lat. mina, suom. miina) sekä talenttia. 

Leiviskän osalta on uudessa käännökses-

sä jouduttu ojasta allikkoon: tämä ilmeikäs 

vanha sana4 on aivan virheellisesti korvattu 

kultarahalla, jonka arvoksi on annettu 100 

denaaria. Mna/miina ei ensisijaisesti ollut 

rahayksikkö vaan painomitta, jota käytettiin 

myös 100 drakhman summasta,5 joka tuol-

loin saattoi tarkoittaa myös 100 denaaria. 

Mitään 100 denaarin tai drakhman arvoista 

kultarahaa ei kuitenkaan ollut. 

Talentti oli miinan kerrannainen, ja sitä-

kin sanotaan rahayksiköksi, vaikka se oli 

nimenomaan painomitta (60 miinaa), samal-

la kun se myös oli nimitys 6 000 drakhman 

summalle. 

Kun siis Luukkaan evankeliumin 19. lu-

vun palvelijavertauksen nykyisessä ver-

siossa toistuvasti puhutaan kultarahoista, 

kyseessä on yksinkertaisesti väärä käännös. 

Kuluneiden lähes viiden vuosisadan aikana 

oli sanalle leiviskä Agricolan käännöksen 

perusteella kuitenkin kehittynyt konkreet-

tisen merkityksen ohella vertauskuvallinen 

merkitys (”hoitaa leiviskäänsä”). Sitä olisi 

mielestäni hyvin voinut edelleenkin käyt-

tää, jos ei haluta tehdä valintoja hankalien 

3 Price, Martin, Coins and the Bible. London 1975, 18.

4 Leiviskä tarkoitti alkuaan ”liivinmaalaista naulaa”, jonka painoksi oli n. 8,5 kg.

5 Jones 1986, 144–145.

6 Price 1975, 18; Jones 1986, 30.

7 Jones, John Melville, A Dictionary of Ancient Roman Coins. London 1990, 260.

8 Price 1975, 18; Jones 1986, 132.

9 Jones 1986, 217.

sanojen välillä (mna/mina/miina). Sitä var-

tenhan selitykset ovat, että niissä voidaan 

tällaisia asioita perustella.

Seuraavana on selityksien listassa kolikko 

– sana, jonka käyttäminen masentaa aka-

teemista numismaatikkoa. Selitys myös al-

kaa aivan harhaanjohtavasti, sillä assarion 

ei ole mikään ”hopeakolikko” vaan kupari- 

tai pronssiraha, joka vastasi roomalaisten 

kuparista assia, arvoltaan 1/16 denaaria.6 

Agricola käytti sanaa ropo, joka aikanaan 

oli tarkoittanut puolta penninkiä mutta hä-

nen aikanaan vain pikkurahaa yleensä (Eikö 

wijsi Warpulaista osteta cahdhella ropoilla?, 

Luuk. 12:6). 

Assin neljännes oli quadrans (kreik. 

kodrans), josta nyt on tullut kuparikolik-

ko (kreik. kodrantes). Se oli oman aikan-

sa pienin roomalainen kupariraha,7 mutta 

Juudeassa oli tuolloin vieläkin pienem-

pi raha, puolta quadransia8 vastaava lep-

ton, joka myös tunnettiin nimeltä prutah.9 

Raamatunkäännöksessä siitä on nyt tullut 

lantti, joka aikanaan Ruotsissa ja Suomes-

sa tarkoitti tavallista suurempaa kupari-  

rahaa. Tällainen oli toki tilanne vasta paljon 

Agricolan jälkeen: hän käänsi saman sanan 

tunnetussa vertauksessa käyttäen jälleen sa-

naa ropo: Nin tuli yxi kieuhe leski / ia pani 

caxi ropoija / ne tekevät yhden penningin 

(Mark. 12:42). Hänen tapansa kääntää sekä 

assarion että sen neljännes samalla sanalla 

(ropo) selittynee sillä, että Ruotsissa käytet-

tiin vielä 1500-luvulla vain hopearahaa.  
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 Myös mm. Englannissa on samasta syystä 

aikanaan jätetty tekemättä eroa erilaisten ku-

parirahojen välillä. Tuskin sillä oikeasti oli-

si sen suurempaa merkitystä nykyäänkään. 

Lesken ropo on jäänyt elämään ilmeikkäänä 

sanontana. Samaa tuskin voi odottaa uu-

demman käännöksen mukamas tarkemmal-

ta ilmaukselta ”kaksi pientä lanttia, yhteensä 

kuparikolikon verran”.

Kaiken kaikkiaan voi hyvällä syyllä ky-

syä, mitä tarkoittavat käännöksessä suositut 

kolikko ja lantti.10 Molemmilla sanoilla oli 

aikanaan konkreettinen merkitys, mutta sitä 

ei juuri kukaan niiden käyttäjistä enää tun-

ne. Lantti (ruots. slant) oli Ruotsin aikana 

1600–1700-luvulla tietynlainen kupariäyri, 

joka rinnastettiin hopeiseen vaihtorahaan ja 

oli siten tavallista kuparirahaa arvokkaampi. 

Rahajärjestelmän muututtua 1700-luvun lo-

pussa lantti menetti entisen merkityksensä 

ja siitä tuli kolikon tapainen yleisnimi. 

Kolikko tunnetaan vasta Venäjän ajalta: 

se tarkoitti alkuaan kookasta, ”kolisevaa” ra-

haa, josta Lönnrot mainitsi esimerkkinä au-

tonomian ajan ison hopearuplan. Nykyään 

kolikoksi saatetaan sanoa mitä tahansa me-

tallirahaa – jopa takavuosien höyhenen-

kevyitä alumiinipennejä.11 Vuoden 1992 

käännöksessä on kuitenkin sovellettu hie-

rarkiaa, jonka mukaan raha on arvokkaam-

pi kuin kolikko, joka taas on arvokkaampi 

kuin lantti. Tämä on konstruktiona keinote-

koinen ja täysin vailla konkreettista sisältöä. 

10 Ks. Häkkinen, Kaisa, Nykysuomen etymologinen sanakirja. Juva 2004, 461, 571.

11 Viime kädessä ongelmana on, että sen jälkeen, kun 1800-luvun kielipoliisit torjuivat myntin, suomessa 

ei ole ollut luontevaa metallirahaa tarkoittavaa sanaa, sellaista kuten mynt, münze tai coin.

12 Luther selittää seuraavassa mainittujen kahden kohdan lisäksi Matteuksen (17:27) tarinan kalan suusta 

löydetystä staterista, sanoen sen vastaavan puolta hopeaguldenia. Agricola kääntää sanan vain pennin-

giksi.

13 Sarvas, Pekka, Mikä kumman kuusinainen? Numismaattinen Aikakauslehti 1995, 3–9.

14 Sarvas, Pekka, Rahoista Suomessa Kalmarin unionin aikana – Om mynten i Finland under Kalmarunionens 

tid. Pohjolan suurvalta ja heräävä leijona. Turun maakuntamuseon näyttelyesite 24, Turku 1997, 56–66.

Agricolan rahat  

Agricola sijoitti Uuteen testamenttiinsa viit-

teitä sekä lukujen loppuun että marginaa-

leihin. Käytäntö näyttää hieman vaihdelleen 

julkaisutyön edistyessä. Rahoja koskevat 

kaksi selitystä ovat kumpikin marginaalis-

sa. Niillä on erityinen mielenkiintonsa siksi, 

että niiden voi tulkita sivuavan Turun keski-

aikaista rahanlyöntiä. Agricola on kuitenkin 

perustanut molemmat selityksensä Lutherin 

käännökseen. Sekä Luther että Agricola ovat 

useimmissa tapauksissa käyttäneet oman ai-

kansa rahannimiä ja tyytyneet vain pariin 

kolmeen selitykseen.12

Agricolan selityksiä rahoista on aiemmin 

kommentoinut Pekka Sarvas artikkelissaan 

”Mikä kumman kuusinainen?” (1995), joka 

on yksi viime vuosikymmenien tärkeim-

mistä numismaattisista kirjoituksista maas-

samme.13

Taustaksi seuraavalle on mainittava, et-

tä rahanlyönti Turussa alkoi nykyisen tie-

tämyksen valossa vuoden 1409 tienoilla.14 

Ruotsissa oli tähän aikaan kaksi rahatyyp-

piä: pieni hopearaha nimeltä penninki se-

kä aurto (aurtua), joka vastasi 8 penninkiä. 

Turussa kuitenkin lyötiin aluksi liivinmaa-

laisen esikuvan mukaista hopearahaa, joka 

oli arvoltaan 6 Ruotsin penninkiä. Tähän 

ilmeisesti liittyy sana kuusinainen, jonka 

alkuperää Sarvas on selvittänyt. Muissa kie-

lissä Turun rahasta käytettiin lyöntipaikan 

mukaan nimeä abo. Myöhemmin abon arvo 
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näyttää laskeneen 4 penninkiin. Turussa lyö-

tiin myös penninkejä sekä tavanomaisia 8 

penningin aurtoja.

Kuten Sarvas toteaa, sana kuusinainen 

esiintyy painetussa tekstissä ensimmäisen 

kerran Agricolan Uuden testamentin seli-

tyksissä. Kun Johanneksen evankeliumissa 

(12:5) mainitaan Jeesuksen voitelua kos-

kevassa kohdassa 300 penningin summa, 

kääntäjä kertoo, että näiden rahojen ar-

vo oli lehes nin hyue cuin nyt meille wi-

si Cusinaista taicka 30 Piente penningite. 

Kuten edellä on todettu, Agricola on lai-

nannut tämän selityksen Lutherilta, joka on 

kääntänyt alkutekstin denaarin groschenik-

si, joka oli eri puolilla Eurooppaa käytetty 

keskiaikainen hopearahatyyppi. Lutherin 

selitys kuuluu: Ein grossch hat zu der zeit 

fast 30. Lawen pfennig vnser Meisnischen 

müntze gegolten, tarkoittaen että se vastasi 

tuohon aikaan lähes 30 ”leijonapenninkiä” 

Meissenin rahassa – aivan kuten Agricolan 

5 kuusinaista vastasivat 30 ”pientä pennin-

kiä”. Kuusinainen oli siis selvästi kuuden 

penningin arvoinen raha.15 Koska pennin-

ki oli alkuaan tarkoittanut ainoata käytössä 

ollutta rahaa, se merkitsi edelleenkin myös 

rahaa yleensä; pienet penningit tarkoittivat 

rahajärjestelmän alinta yksikköä.16 

15 Asia ei ole yksinkertainen, koska Turun 6 penningin rahojen arvo näyttää melko pian laskeneen 4 pen-

ninkiin. Erik Pommerilaisen (k. 1439) jälkeen niitä ei enää valmistettu, mutta 1478 Ruotsissa alettiin lyödä 

4 penningin arvoisia puolen aurron rahoja. 1520-luvulla tilanne muuttui jälleen: käyttöön tuli uusi raha, 

äyri, jonka piti vastata kolmea aurtoa. Kustaa Vaasan turvauduttua rahajärjestelmän manipuloimiseen 

äyrin hopea-arvo laski kuitenkin 3:sta 2:een aurtoon, ja koska äyri laskennallisesti aina oli 24 pennin-

kiä, nousi 4 penningin arvoisten puolten aurtojen kurssi 1523 jälleen 6 penninkiin. Agricolan tekstiin 

ei näin ollen sisälly tulkintaongelmaa.

16 Vrt. Vanhan kirjasuomen sanakirja II, Helsinki 1994, 851. Hakusanan laatija ei ilmeisesti ole tätä eroa 

ymmärtänyt (kuusinaisen arvo oli eri aikoina joko 6/8 tai 4/8 aurtoa). 

17 Saattaa näyttää ongelmalliselta, että samalla kun Agricola puhuu 6 penningin kuusinaisista, hän pitää 

aurron arvona 8 penninkiä, vaikka se oli de facto noussut 12 penninkiin (ks. ed. viite). Agricola käyttää 

tässä aurtoa kuitenkin perinteiseen tapaan 8 penningin arvoisena laskuyksikkönä. Rahojen laskennal-

linen arvo ja niiden päivänkohtainen kurssi olivat tuollon kaksi eri asiaa.

18 Sarvas, Pekka, Goldmünzen im Finnischen Mittelalter, Commentationes Numismaticae 1988, Festgabe 

für Gert und Vera Hatz, Hamburg 1988, 273–280.

Sarvaan edellä mainittuun kirjoitukseen 

sisältyy myös pieni puutteellisuus, jonka 

uskon voivani tässä korjata. Kyseessä on 

Apostolien teoissa (19:19) mainittu 50 000 

hopearahan summa, jota kääntäjä luonnehtii 

seuraavasti: Se tekepi ylitze polen cudhet tu-

hatta kyllenete / Sille ette iocainen Penningi 

maxa lehes nelie aurto taika wisi cusinaista. 

Tämä hämmästytti Sarvasta, koska ”siinä 4 

aurtuaa vastaa 5 kuusinaista, jolloin aurtuan 

arvoksi tulee 7 1/2 penninkiä”. ”Myös gylle-

nin (’kyllänän ’) arvo jää laskuesimerkin pe-

rusteella arvoitukseksi”. Ilmeisesti Agricola 

kuitenkin yksinkertaisesti tarkoitti sitä, että 

mainittu raha oli arvoltaan lähes 4 aurtoa eli 

hieman alle 32 penninkiä, mikä voi vasta-

ta 5 kuusinaista eli 30 penninkiä.17 Tällöin 

tulkinta on täysin ymmärrettävä. 

Kyllänä on suomenkielinen versio ruot-

sin sanasta gyllen, joka puolestaan tulee 

saksan sanasta gulden. Tällä nimellä kut-

suttuja kultarahoja oli tuolloin hyvin mo-

nenlaisia. Suomalaisissakin lähteissä on 

runsaasti merkintöjä kultarahoista.18 Ne oli-

vat tuolloin vielä tuontia ulkomailta, sillä 

kultarahan valmistus alkoi Ruotsissa vasta 

Eerik XIV:n aikana. Aivan ilmeistä on, ettei 

Agricola tarkoittanut kyllänällä esimerkik-

si unkarilaisia dukaatteja (ungersk gyllen), 
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jotka olivat tuon ajan”kovaa valuuttaa” – 

niiden arvo Ruotsin rahassa oli 1500-luvun 

puolivälissä 5–7 markkaa. Markkinoilla oli 

kuitenkin myös suuret määrät puolet huo-

nompia reininmaalaisia guldeneita, ja ne oli-

vat varmasti olleet Agricolalle itselleenkin 

tuttuja, sillä hänen tiedetään ostaneen 1539 

Wittenbergissä Aristoteleen kootut teokset 

kolmen ja puolen Reinin guldenin hintaan.19 

Alankomaissa lyötiin kuitenkin vieläkin 

huonompia kultarahoja. Eräiden kultapitoi-

suus oli vain 10 karaatin luokkaa, noin puo-

let Reinin guldenin arvosta. Tällaisia rahoja 

lyötti aikanaan mm. Liègen piispa Jean de 

Horn (1484–1505). Näistä rahoista on saanut 

nimensä vähäarvoista kultaseosta tarkoittava 

”horninkulta”. Vuodelta 1556 olevan tiedon 

mukaan Hornin guldenin kurssi oli silloin 

Ruotsissa 12 äyriä eli puolitoista markkaa.20 

Hornin guldenit olivat tunnettuja 

Suomessakin: Frédéric Elfver on kirjoituk-

sessaan ”Prästen Matz undangömda guld 

och silver” käsitellyt Suomesta (Perniöstä?) 

vuonna 1538 löydettyä aarrekätköä, jo-

hon sisältyi erilaisia eurooppalaisia kulta-

rahoja yhteensä 158 ½ kappaletta. Aarre 

oli ilmeisesti kätketty melko hiljattain, ja 

19 Heininen, Simo, Mikael Agricola. Elämä ja teokset. Helsinki 2007, 87.

20 Lagerqvist, Lars O. & Nathorst-Böös, Ernst, Mynten I Gustav I:s registratur, Göteborg 1981, XX. 

21 Elfwer, Frédéric, Prästen Matz undangömda guld och silver. Om ett finländskt depåfynd från 1538. 

Teoksessa Järvinen, Outi (toim.), Scripta varia numismatico Tuukka Talvio sexagenairo dedicata 

(Suomen Numismaattisen Yhdistyksen julkaisuja n:o 6), Helsinki 2008 (133–141), 134.

22 Sarvas 1988, 276. Vähäarvoisista alankomaalaisista guldeneista ks. esim. Flensborg, Peter, Numismatisk 

leksikon. København 1996, 32, 127, 141.

tarkoituksena oli turvata se Kustaa Vaasan 

alulle panemalta kirkon omaisuuden taka-

varikoimiselta. Löytöä koskevan samanai-

kaisen dokumentin mukaan kultarahojen 

joukossa oli 45 Hörn gylle.21 

Toinen vähäarvoinen alankomaalainen 

kultaraha oli Geldernin herttuan Arnoldin 

(1423–1473) mukaan nimetty arnoldsgul-

den, josta myös on pari mainintoa suoma-

laisissa lähteissä.22

Jos otamme tällaisen guldenin lähtökoh-

daksi, Agricolan esittämä laskelma on ym-

märrettävä. Hänen mukaansa kyseisessä 

raamatunkohdassa mainitut 50 000 hope-

arahaa vastasivat yli 5 500 guldenia, mikä 

antaa guldenin arvoksi noin 9 hopearahaa. 

Kun tällainen raha samalla vastasi noin 30 

penninkiä Ruotsin rahaa, saamme gulde-

nin arvoksi 270 penninkiä eli 1,4 markkaa 

(markka = 192 penninkiä). Tämä on niin 

lähellä puoltatoista markkaa, että kun otam-

me huomioon Agricolan käyttämät pyöreät 

luvut ja ilmaisun ylitze polen cudhet tuhatta 

kyllenete, voimme pitää täysin mahdollise-

na, että hänellä oli mielessään halpa alan-

komaalainen gulden. 
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Inkeroisten ”rahtimarkka”
Antti Vuori

1 Johanson 1979: #Y1; Vuori 2021: #C24.

2 Teerisuo 1972: 92; Inkeroisten tehtaiden 150-vuotishistoriikki (Laakso 2022) ei tuo tähän asiaan min-

käänlaista lisävalaistusta.

3 Virolainen 1980.

4 Teerisuo 1972: 20–22; Laakso 2022: 14–21.

5 Teerisuo 1972: 24–26; https://fi.wikipedia.org/wiki/Ankkapurha (viitattu 5.12.2022); Inkeroisten alue 

on vuodesta 2009 alkaen kuulunut Kouvolan kaupunkiin.

6 Hufvudstadsbladet 16.8.1872, 30.8.1872; Uusi Suometar 16.8.1872; Suomalainen Wirallinen Lehti 

31.8.1872; Teerisuo 1972: 24.

7 Teerisuo 1972: 28; Laakso 2022:18, 21.

Inkeroisten Puuhiomon ”rahtimarkka” eli 

”rahtiraha” vuodelta 1895 on suomalaisten 

polettien joukossa poikkeuksellisen kiintoi-

sa tapaus (kuva 1).1 Poletin etusivun kirjan-

lyhenteen ”J. T.” on J-kirjaimesta huolimatta 

arveltu tarkoittavan yhtiön ruotsinkielistä ni-

meä Ingerois Träsliperi (ts. tyylitelty ”I”). 

Tampellan Inkeroisten tehtaiden 100-vuo-

tishistoriikissa vuodelta 1972 on kyseisestä 

poletista sekä kuva että lyhyt kuvaus, josta 

käy ilmi, ettei sen käyttötarkoituksesta enää 

tuolloin ollut varmuutta:

Inkeroisten tehtaalla kerrotaan käytetyn 

Kymmenen (Korian) asemalle tapahtuneis-

sa kuljetuksissa erikoista rahtirahaa, jota ei 

tarvittu enää v. 1895. Mihin tätä kuparista 

”lanttia” on käytetty, ei tiedetä.2

Inkeroisten poletista tunnetaan kuiten-

kin useita erilaisia variantteja, mikä viittaa 

poletille poikkeuksellisen suureen valmis-

tusmäärään.3 Sitä on siis jossain vaiheessa 

tarvittu runsaastikin. Tässä artikkelissa pyri-

tään valottamaan Inkeroisten poletin tausto-

ja, minkä lisäksi annetaan ajantasaista tietoa 

sen tunnetuista varianteista.

Ingerois Trädsliperi Bolag (Inkeroisten 

Puunhiomo-Yhtiö) perustettiin vuonna 1872 

kollegiasessori Th. Leonard Hellströmin ja 

kenraaliluutnantti Carl August Standert-

skjöldin toimesta.4 Tuotantolaitokset raken-

nettiin Kymijoen varteen Ankkapurhan eli 

Anjalankosken itärannan puolella sijaitseval-

le Lohisaarelle (kuva 2).5 Paitsi puuhiomoa 

rakennettiin heti alkuunsa myös paperiteh-

das, mitä varten jouduttiin anomaan alku-

peräisen toimiluvan laajentamista.6 Tehtaan 

hiomopuoli aloitti toimintansa jo vuonna 

1872, mutta pääsi täyteen käyntiin vasta seu-

raavana vuonna. Paperitehdas puolestaan 

valmistui vuonna 1873.7

Vuosien varrella Inkeroisten tuotanto-

laitokset ovat kokeneet monia muutoksia. 

Jo vuoden 1877 tammikuun alussa yhtiön 

nimi muutettiin omistusjärjestelyn yhtey-

dessä muotoon Ingerois Trädsliperi och 

Kuva 1. 1 J. T. 1895 / kuusi. Variantti 14/14–16/16.  

Kuparia, 25 mm, 6,91 g.
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Pappersbruk (Inkeroisten Puunhiomo ja 

Paperitehdas).8 Ensimmäiset tehdasraken-

nukset tuhoutuivat suurelta osin tulipalossa 

13.6.1881.9 Tämän jälkeen toiminta jatkui 

samaisena vuonna perustetun osakeyh-

tiön Ingerois Träsliperi och Pappersbruks 

Aktiebolagetin puitteissa.10 Vuoden 1888 

alusta lukien Inkeroisten tehtaat siirtyivät 

edellisenä vuonna tehtyjen osakekauppo-

jen seurauksena osaksi Tammerfors Linne- 

och Jern-Manufaktur Aktie-Bolag -yhtiötä 

(Tampereen Pellava- ja Rauta-Teollisuus 

8 Finlands Allmänna Tidning 12.1.1877; Suomalainen Wirallinen Lehti 13.1.1877; Teerisuo 1972: 34; 

Yhtiön nimestä on käytetty yleisesti myös muotoa ”Ingerois Träsliperi och Pappersbruk”.

9 Helsingfors 15.6.1881, 17.6.1881, 8.8.1881; Uusi Suometar 16.6.1881.

10 Finlands Allmänna Tidning 28.4.1881; Suomalainen Wirallinen Lehti 1.11.1881; Teerisuo 1972: 37–39; 

Laakso 2022: 42–43.

11 Hufvudstadsbladet 3.6.1887; Suomalainen Wirallinen Lehti 4.6.1887, 21.6.1887, 20.8.1887; Teerisuo 

1972: 64, 74; Laakso 2022: 62–63, 177–179; https://fi.wikipedia.org/wiki/Tampella (viitattu 8.12.2022).

12 https://www.storaenso.com/fi-fi/about-stora-enso/stora-enso-locations/ingerois-mill (viitattu 5.12.2022).

Osake-Yhtiö, sittemmin Tampella, jonka 

toiminta päättyi taloudellisten vaikeuksien 

vuoksi vuonna 1991 yhtiön pilkkomiseen 

ja osien myyntiin).11 Nykyisin Inkerois- 

ten Kartonkitehdas kuuluu Stora Enson 

Packaging Materials divisioonaan.12

Liikenneyhteydet Inkeroisista olivat 

tehdasta perustettaessa kuljetusten kan-

nalta varsin puutteelliset. Oli mahdollis-

ta mennä hevoskyydillä joko Haminan 

tai Kotkan satamiin tai silloiselle Kymin 

(ruotsiksi Kymmene, vuodesta 1897 Koria) 

Kuva 2. Ankkapurhan koski sekä Inkeroisten kartonkitehdas ja puuhiomo 1900-luvun alussa. Kuva 

Museovirasto, M. L. Carstenin kokoelma.
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rautatieasemalle, joka sijaitsi vuonna 1870 

avatun Riihimäki-Pietari -radan varrella.13 

Paperitehtaan tarvitsema raaka-aine lump-

pu tuotiinkin suurimmaksi osaksi Venäjältä 

Kymin aseman kautta.14 Hiomon tarvitsema 

puuraaka-aine puolestaan saatiin tehtaan 

lähialueilta.15 

Tuotteita myytiin paitsi kotimaahan myös 

ulkomaille, pääosin Venäjälle, joten myös 

tältä osin hevoskuljetukset Inkeroisista 

Kymin asemalle olivat keskeisiä. Kun in-

sinöörieverstiluutnantti K. M. E. Brummer 

vuonna 1874 anoi toimilupaa Kotkan ja 

Kymin aseman väliselle rautatielle, olikin 

ymmärrettävää, että Inkeroisten tehdas mai-

nittiin yhtenä niistä tuotantolaitoksista, joille 

radasta olisi hyötyä.16 Brummerin aktiivisuu-

desta huolimatta kyseinen ratayhteys ei kui-

tenkaan vielä tässä vaiheessa toteutunut.17

Teerisuon (1972) mukaan Inkeroisten 

yhtiöllä oli kyllä omiakin hevosia, mut-

ta ne oli tarkoitettu lähinnä tehtaan si-

säisiin ajoihin, henkilökyydityksiin sekä 

yhtiön harjoittaman maatalouden tarpeisiin. 

Rahtikuljetukset tehtaalta Kymin asemalle 

sekä paluuliikenne sieltä tapahtuivat pää-

asiassa lähiseutujen talonpoikien hevosilla.18 

Etenkin talviaikaisella rahdinajolla ja muilla 

kuljetuksilla oli jo ennen Inkeroisten teh-

taan rakentamista takanaan pitkä historia 

13 Åbo Underrättelser 2.7.1884; Teerisuo 1972: 31–32; Alameri 1979: 11; Laakso 2022: 17, 28; Koria on 

vuodesta 2009 alkaen kuulunut Kouvolan kaupunkiin.

14 Laakso 2022: 24–25.

15 Teerisuo 1972: 29.

16 Hufvudstadsbladet 1.3.1874; Morgonbladet 3.3.1874.

17 Suomalainen Wirallinen Lehti 8.4.1876; Uusi Suometar 7.4.1876.

18 Katso esimerkiksi Aamulehti 11.10.1888, 7.3.1889; Tampereen Sanomat 12.7.1889; Uusi Suometar 

7.12.1889; Wiipurin Uutiset 27.6.1888; Oksanen 1981: 513, 515, 525.

19 Hellgren 1957: 285.

20 Teerisuo 1972: 32; Laakso 2022: 28.

21 Teerisuo 1972: 33.

22 Haminan Sanomat 15.3.1892.

23 Teerisuo 1972: 33; Oksanen 1981: 513; Seppovaara 1988: 330.

ja kuljetukset saattoivat ennen Riihimäki-

Pietari -radan valmistumista ulottua jopa 

Turkuun ja Pietariin asti.19 Järjestelmä oli 

periaatteessa joustava, mutta sillä oli huo-

notkin puolensa. Kun maanviljelyksellä oli 

kiireet aikansa tai kun oli kehnot kelit, epä-

miellyttävät säät tai juhlapyhien ajat, oli ajo-

miesten saanti vaikeaa. Sen vuoksi Kymin 

asemalla pidettiin kuljetuspaineen tasaami-

seksi melkoisia valmiin tavaran ja raaka-

aineen varastoja.20

Yksi rahtihevosen kuorma käsitti noin 

400 kg massapaaleja, paperia, lumppuja, 

rakennustarvikkeita ja kaikenlaista muuta 

tehtaiden toiminnalle ja ihmisten elämälle 

välttämätöntä tavaraa. Oli myös taloudel-

lisesti järkevää yhdistellä meno- ja paluu-

kuljetuksia, joten paluumatkalla saattoi 

lastina olla myös raaka- tai polttopuuta.21 

Inkeroisista ajettiin Kymin asemalle päivit-

täin noin 100–200 hevoskuormaa tavaraa.22

Rahdin suorituksessa kerrotaan Teerisuon 

(1972) mukaan käytetyn Inkeroisissa maksu-

välineenä erikoista omaa ”rahtirahaa”, joka 

annettiin rahdin kuljettajalle tämän saavut-

tua perille ja jonka sai sitten myöhemmin 

vaihtaa oikeaksi rahaksi tehtaan konttoris-

sa.23 Tämän ”rahtimarkan” kerrotaan kuiten-

kin kelvanneen maksuksi kaikissa Kymin 

(Korian) ja Inkeroisten välillä sijainneissa 
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liikkeissä.24 Rinnakkaisen perimätiedon 

mukaan kuparista ”rahtirahaa” maksettiin 

hevosmiehille pääteasemalla, ja he saivat 

vaihtaa sen käyväksi rahaksi vasta palat-

tuaan takaisin Inkeroisiin. Tämä siksi, että 

Korian (Kymin) aseman läheisyydessä oli 

myytävänä viinaa, ja yhtiön silloiset johtajat 

keksivät keinon, millä tienestit jäivät perheil-

le eivätkä joutuneet Korian viinakauppiail-

le.25 Edellä esitetyissä ”rahtirahan” käytön 

kuvauksissa on kuitenkin omat ongelmansa. 

Niissä ei nimittäin oteta tarkemmin kantaa 

tapahtuma-ajankohtaan, eikä pääteaseman 

nimen Kymi rinnalla käytetty aseman vuon-

na 1897 käyttöön otettu nimi Koria ainakaan 

selvennä asiaa.

Aiemmin mainittu Inkeroisten kautta kul-

keva Kotkan ja Kouvolan välinen rautatie 

nousi uudelleen julkisuuteen vuonna 1882.26 

Tämä antoi kimmokkeen esittää myös vaih-

toehtoista ratayhteyttä Haminan satamaan.27 

Näistä kahdesta vaihtoehdosta Kotkan ra-

ta eteni kuitenkin ensimmäisenä toteutuk-

seen.28 Liikenne radalla käynnistyi vuonna 

1890.29

Liikenteen käynnistyttyä Kotkan radal-

la ei Inkeroisten ja Kymin aseman välillä 

enää ollut aiempaan tapaan tarvetta hevos - 

24 Virolainen 1979.

25 anon. 1989; Vuori 2005; Laakso 2022: 28; Rahtiraha (Suomen Elinkeinoelämän keskusarkisto; Stora Enso 

Oyj, Anjalankosken tehtaat), https://yksa.disec.fi/Yksa4/download/167230840160600/file/259b3d36-913c-

4494-a298-0ffb0ae5fa02 (viitattu 28.1.2023)

26 Suomalainen Wirallinen Lehti 17.1.1882, 12.10.1882.

27 Suomalainen Wirallinen Lehti 12.12.1884.

28 Finlands Allmänna Tidning 14.12.1885; Hufvudstadsbladet 5.2.1889; Kotkan Sanomat 14.8.1889, 

18.9.1889; Sanomia Turusta 17.12.1885; Suomalainen Wirallinen Lehti 14.12.1885.

29 Suomalainen Wirallinen Lehti 4.10.1890; Teerisuo 1972: 83–84; Alameri 1979: 11; Laakso 2022:64.

30 Aamulehti 8.8.1891; Inkeroisten tehtaat rakennettiin Sippolan pitäjän Mämmälän kylässä sijainneen 

Inkeroinen nimisen maakirjatalon maille.

31 Teerisuo 1972: 92.

32 Katso esimerkiksi Eteenpäin 30.1.1906; Kotkan Sanomat 10.3.1894; Mikkeli 4.8.1894, 25.1.1897; Mikkelin 

Sanomat 17.1.1897; Uusi Suometar 24.2.1885, 7.3.1894; Teerisuo 1972: 76–77, 98, 114–115, 118.

kuljetuksille. Asiasta kirjoitti nimimerkki 

Kesäwieras Aamulehdessä elokuussa 1891 

seuraavasti:

Ennen Kotkan rataa ajettiin kaikki ta-

wara hewosilla Kymin asemalle, noin kak-

si penikulmaa. Silloin oli Mämmäläläisillä 

rahainajoa; nyt se liike on lopussa ja kylä-

läisten on täytynyt tarttua maanwiljelykseen 

käsiksi.30

Kotkan radan käyttöönotto lieneekin ensi-

sijainen syy sille, miksi Inkeroisten tehtaiden 

100-vuotishistoriikissa esitetään, ettei kuvan 

1 poletilla enää vuonna 1895 olisi ollut käyt-

töä.31 Tässä syyllistytään ilmeisesti kuiten-

kin asioiden liialliseen yksinkertaistamiseen. 

Vaikka hevoskuljetukset Kymin asemalle 

olivat ennen Kotkan radan valmistumista 

erityisen merkittäviä, käy niin Inkeroisten 

tehtaiden 100-vuotishistoriikista kuin aika-

kauden sanomalehdistäkin ilmi, että yhtiö 

käytti sekä omia että lähiseudun maanvilje-

lijöiden hevosia myös muihin tarkoituksiin. 

Tällaisia olivat erityisesti puiden kuljetus 

sekä siirrot tehdasalueella.32 Esimerkiksi 

vuosien 1902 ja 1907 välillä Inkeroisten 

puutavaranhankinnan johtajana toimineen 

Hjalmar Tulanderin kirjeestä työnjohtaja A. 

Vesteriselle löytyy maininta, että ”ajomiehiä 
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otettaessa on etuoikeus annettava tehtaan 

tilojen torppareille ja lampuotiloille”.33 

Hevosten käytöstä Inkeroisten tehtailla 

luovuttiin vasta 1930-luvun myötä.34 Lisäksi 

on huomattava, että hevoskuljetusten ohel-

la Inkeroisten tehtailla teetettiin urakka- ja 

päivätöinä vakinaiseen työväkeen kuulu-

mattomilla myös puun kaatoa ja uittotöi-

tä sekä erilaisia rakennustöitä, erityisesti 

muurausta.35 Jonkinlainen palkanmaksun 

kontrollijärjestelmä tehtaiden vakinaiseen 

väkeen kuulumattomille työläisille oli siis 

varmaankin edelleen tarpeen, vaikka varsi-

naiset tuotteiden kuljetukset oli jo siirretty 

Kotkan radalle.

Aiemmin mainittu Inkeroisten ja Haminan 

välinen ratahanke käynnistyi tosissaan vuon-

na 1895.36 Inkeroisten tehtaiden osalta radan 

perusteluna mainittiin edullisempi rahdin 

hinta verrattuna kuljetuksiin Kotkan sata-

maan. Asiaankuuluvien selvitysten jälkeen 

saatiin joulukuun alussa 1897 aikaiseksi tar-

vittavat päätökset radan rahoittamisesta.37  

Radan edellyttämä toimilupa saatiin seuraa-

vana vuonna, minkä jälkeen oli mahdollista 

aloittaa rakennustyöt.38 Liikenne yksityisel-

lä Haminan ja Inkeroisten välisellä radalla 

käynnistyi loppuvuodesta 1899.39 

Ennen liikenteen käynnistymistä oli ta-

varan kuljetus Haminan sataman kautta ol-

lut mahdollista vain hevoskyytien avulla. 

33 Teerisuo 1972: 129–130.

34 Teerisuo 1972: 205; Laakso 2022: 28.

35 Katso esimerkiksi Haminan Sanomat 20.11.1896; Kotkan Sanomat 21.8.1889; Suomalainen 5.10.1891; 

Uusi Savo 10.5.1898; Wiipurin Sanomat 14.8.1888, 26.4.1891, 19.5.1893, 24.6.1894; Wiipurin Uutiset 

17.8.1888.

36 Haminan Sanomat 17.9.1895, 8.10.1895, 19.11.1895, 17.12.1895, 20.12.1895, 24.12.1895, 7.1.1896, 

14.1.1896, 29.5.1896, 27.10.1896, 3.11.1896, 20.11.1896, 24.11.1896, 4.12.1896, 8.12.1896, 9.2.1897.

37 Haminan Sanomat 13.2.1897, 16.2.1897, 11.5.1897, 10.7.1897, 28.10.1897, 27.11.1897

38 Haminan Sanomat 11.6.1898, 21.6.1898, 11.8.1898, 6.10.1898, 29.10.1898, 29.4.1899; Alameri 1979: 44.

39 Suomalainen Wirallinen Lehti 10.10.1899; Vuori 2005; Laakso 2022: 64–65.

40 Alameri 1979: 44.

41 Virolainen 1980.

Huomionarvoista on, että Inkeroisten teh-

taiden 100-vuotishistoriikissa ei mitenkään 

erityisesti mainita Inkeroisten ja Haminan 

välistä ratayhteyttä.  Taustalla on mahdol-

lisesti se, että Haminan radan liikenne ei 

muodostunut odotuksia vastaavaksi: Kotkan 

vakiintunutta tavaraliikennettä ei juuri pys-

tytty houkuttelemaan Haminaan.40

Edellä on jo mainittu, että Inkeroisten po-

letista tunnetaan useita erilaisia variantteja. 

Ne voidaan erottaa toisistaan poletin etu- 

ja takasivuja reunustavien lehdykkäparien  

lukumäärän perusteella. Lehdykkäparien lu-

kumäärät (etusivu–takasivu) on seuraavassa 

kuvattu katsojan suunnasta tarkasteltuna jär-

jestyksessä ensin vasen ja sitten oikea reuna. 

Virolaisen (1980) mukaan näin määriteltyjä 

variantteja on neljä erilaista.41 Ensinnäkin 

tyyppi, jossa lehdykkäpareja on 15/15–17/16 

kappaletta (kuva 3). Toiseksi tyyppi, jossa 

lehdykkäpareja on 14/14–16/16 kappaletta 

(kuva 1). Näiden lisäksi hän mainitsee tyy-

pin, jossa lehdykkäpareja on 12/13–16/16 

Kuva 3. 1 J. T. 1895 / kuusi. Variantti 15/15–17/16.  

Kuparia, 25 mm, 6,75 g.
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kappaletta ja vuosiluvun ykkönen on muita 

numeroita pienempi sekä tyypin, jossa leh-

dykkäpareja on 12/14–17/16 kappaletta ja 

vuosiluvun viitonen on muita alempana ja 

kiinni yhdeksäisessä. Kaksi viimeksi mainit-

tua varianttia ovat ongelmallisia, mistä tar-

kemmin jäljempänä.

Tämän artikkelin aineistoa koottaessa 

löytyi suomalaisista rahahuutokaupoista 

vuodesta 1987 alkaen tieto viidestätoista sel-

laisesta Inkeroisten poletista, jonka tyyppi 

oli tunnistettavissa joko julkaistun kuvan tai 

poletin silloisen ostajan kirjoittajalle anta-

man tiedon perusteella (taulukko 1). Osa 

varhaisista kuvista on kuitenkin sen verran 

heikkolaatuisia, että variantin tunnistami-

nen ei ole ollut täysin varmaa (taulukossa 

kysymysmerkki). 

Aineistoa koottaessa oli lisäksi mahdollis-

ta saada kahdeksasta eri kokoelmasta tieto 

yhteensä kymmenestä Inkeroisten poletis-

ta (taulukko 2). Selvää on, että taulukoiden  

# Huutokauppa/variantti 13-12/16-16 14-13/16-16 14-14/16-16 12-14/17-16 15-15/17-16

1 SNY 14.11.1987 X (?)

2 Holmasto 7.6.1989 X (?)

3 HNY 4.11.1989 X

4 Holmasto 2.12.1989 X

5 SNY 13.4.1991 X (?)

6 SNL 28.3.1993 X

7 Holmasto 3.5.1997 X

8 Ekman 9.1.1999 X

9 SNY 1.9.2012 X

10 SNY 24.11.2012 X

11 Holmasto 15.3.2014 X

12 SNY 13.2.2016 X

13 SNY 25.11.2017 X

14 SNY 14.9.2019 X

15 SNY 21.11.2020 X

Yhteensä (kpl) 3 1 9 0 2

Taulukko 1. Inkeroisten polettien esiintyminen huutokaupoissa.

Kokoelma/variantti 13-12/16-16 14-13/16-16 14-14/16-16 12-14/17-16 15-15/17-16

I X

II X

III X X X

IV X

V X

VI X

VII X

VIII X

Yhteensä (kpl) 2 0 4 0 4

Taulukko 2. Inkeroisten polettien esiintyminen kokoelmissa.
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1 ja 2 välillä on päällekkäisyyttä, minkä li-

säksi jotkin poletit saattavat esiintyä tau-

lukossa 1 useammin kuin kerran. Lisäksi 

aineisto ei varmaankaan kata kaikkia edel-

leen olemassa olevia Inkeroisten poletteja. 

Tämä ei kuitenkaan estä saamasta hyvää 

yleiskuvaa Inkeroisten poletin eri varian-

teista ja niiden esiintymisestä.

Taulukoiden 1 ja 2 perusteella on edel-

lä mainittu variantti 14/14–16/16 kaikkein 

yleisin. Peräti 60 % huutokaupoissa tarjol-

la olleista poleteista on tätä tyyppiä kuten 

myös 40 % taulukkoon 2 kirjatuista poleteis-

ta. Myös Inkeroisten tehtaiden 100-vuotis-

historiikissa kuvattu poletti näyttäisi olevan 

variantti 14/14–16/16, joskin heikkolaatui-

nen kuva jättää tunnistuksen hieman epä-

varmaksi.42 ’

Toista edellä mainittua varianttia 15/15–

17/16 on huutokaupoissa ollut harvemmin, 

vain kaksi kertaa (13,3 %), mutta sellainen 

löytyy kuitenkin neljästä kokoelmasta. Sen 

sijaan Virolaisen (1980) mainitsemaa va-

rianttia 12/13–16/16 ei aineistosta löydy. 

Sekä taulukon 1 huutokaupoista että taulu-

kon 2 kokoelmista löytyy kuitenkin useita 

kappaleita versiota 13/12–16/16 (kuva 4), 

jossa vuosiluvun ykkönen on myös mui-

ta numeroita pienempi. Olisikohan tässä 

kohden aiempaan kirjaukseen tullut virhe? 

Neljättä Virolaisen (1980) mainitsemaa va-

rianttia 12/14–17/16, jossa vuosiluvun viito-

sen sijoitus on poikkeava, ei käytettävissä 

olleeseen aineistoon sisältynyt. Sen sijaan 

taulukon 1 huutokaupoista on yksi havain-

to variantista 14/13–16/16 (kuva 5), jota ei 

muualla ole mainittu.

Edellä esitetyn perusteella tunnetaan siis 

vähintään viisi erilaista Inkeroisten poletin 

42 Teerisuo 1972: 92.

43 Vertailun kannalta riittävän hyvälaatuiset kuvatiedostot oli käytettävissä neljästä tyypin 14/14–16/16 

poletista, minkä lisäksi oli mahdollista tehdä vertailu kahden muun takasivultaan tyypin 16/16 poletin 

kanssa. Kaikki nämä olivat keskenään identtisiä.

etusivua ja kaksi erilaista takasivua. Lisäksi 

käytettävissä olleiden kuvatiedostojen pe-

rusteella vaikuttaisi siltä, että kutakin etu- 

ja takasivun varianttia kohden lyönnissä on 

käytetty vain yhtä leimasinta. On kuitenkin 

huomattava, että osa poleteista on huono-

kuntoisia ja/tai lyöty vaurioituneilla leima-

similla (erityisesti takasivun variantin 16/16 

oikea reuna; vrt. kuva 5). Vertailuaineiston 

vähäisyyden vuoksi onkin mahdollista, että 

jotakin leimasinvarianttia olisi ollut useam-

pia samanlaisia.43 Lisäksi on huomattava, 

että kummallakin takasivun leimasimel-

la vaikuttaisi olleen omat etusivun leima-

simensa. Ainakaan kirjoittajan tiedossa ei 

ole, että yhtäkään etusivun leimasintyyppiä 

olisi käytetty molempien takasivun leimasi-

mien kanssa.

Vakiintuneen käsityksen mukaisesti 

harvalukuisemmat ja yleensä kuvioltaan 

monimutkaisemmat leimasimet eli tässä ta-

pauksessa takasivun leimasimet ovat olleet 

Kuva 4. 1 J. T. 1895 / kuusi. Variantti 13/12–16/16. 

Kuparia, 25 mm, 7,12 g.

Kuva 5. 1 J. T. 1895 / kuusi. Variantti 14/13–16/16. 

Kuparia, 25 mm (kuva SNY / Juha Hyötyläinen).
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kiinteitä alameistejä ja vastaavasti runsas-

lukuisemmat etusivun leimasimet irrallisia 

(liikkuvia) ylämeistejä. Inkeroisten polettien 

valmistustekniikka on epäselvä, mutta perin-

teinen yksinkertaisten polettien valmistuk-

sessa toisinaan käytetty lyönti käsin tuskin 

tulee kyseeseen. Todennäköisesti käytös-

sä on ollut jonkinlaista ajankohdalle tavan-

omaista metalliverstas/konepajatekniikkaa. 

Varsinaisesta polettien valmistamiseen eri-

koistuneesta yrityksestä tuskin kuitenkaan 

on ollut kyse.44 

Valmistusmäärää on myös vaikea arvioi-

da, kun ei ole tietoa, millaisia välineitä on 

käytetty. Varovaisesti voisi kuitenkin arvioi-

da, että kutakin nopeammin kuluvaa (vau-

rioituvaa) ylämeistiä kohden olisi pystytty 

valmistamaan vähintäänkin joitakin satoja, 

mutta tuskin kuitenkaan tuhansia poletteja. 

Selvää joka tapauksessa on, että poletteja 

on ajoittain tarvittu runsaasti. Esimerkiksi 

uittotöihin on lehti-ilmoituksilla haettu ker-

ralla jopa useita satoja miehiä, joten tällais-

ten työmaiden seurantatarve ja suoritusten 

mukainen palkanmaksu on myös ollut huo-

mattavan laajaa.45

Virolaisen (1979) saaman tiedon mukaan 

Inkeroisten polettia on jaettu muutamia kap-

paleita Tampellan entisille ja silloisille joh-

tajille muistoksi. Lisäksi niitä oli kyseisenä 

ajankohtana vielä kymmenkunta kappaletta 

Inkeroisten tehtaan holvissa.46 Muualtakaan 

(taulukot 1 ja 2) niitä ei tunneta kuin joitakin 

44 Perusteluna tälle ovat useat leimasinvariantit, heikon lyönnin vuoksi joissain tapauksissa huonosti erot-

tuvat poletin yksityiskohdat sekä polettien lyönti vaurioituneilla leimasimilla. Työn laatu ei kokonai-

suudessaan tarkasteltuna ole ollut kovinkaan korkeatasoista.

45 Katso esimerkiksi Uusi Savo 10.5.1898.

46 Virolainen 1979.

47 Teoriassa on mahdollista, että poletin ”1895” viittaisi johonkin muuhun kuin lyöntivuoteen. Mitään  

viitettä tällaisesta ei kuitenkaan ole, eikä käytettävissä olevasta kirjallisesta aineistosta myöskään ole 

löydettävissä mitään lyöntivuodesta poikkeavaa loogista selitystä kyseiselle luvulle.

48 Stora Enso Oyj, Anjalankosken tehtaat: Rahtiraha v. 1890; Suomen Elinkeinoelämän keskusarkisto: 

https://yksa.disec.fi/Yksa4/id/143412240254200/?view=grid&history=1&ref=results&_displayStart=0&_

sort=1%2Casc (viitattu 28.1.2023).

yksittäisiä kappaleita, joten kaiken kaikki-

aan voi todeta, että todennäköisesti alku-

jaan suuresta lukumäärästään huolimatta 

Inkeroisten poletteja on nykypäivään säi-

lynyt vain vähäinen määrä.

Omalla tavallaan mielenkiintoinen kysy-

mys on myös se, onko Inkeroisten tehtailla 

ennen vuotta 1895 ollut käytössään erityisiä 

hevoskuljetuksiin tarkoitettuja poletteja ja 

jos on ollut, niin minkälaisia ne ovat olleet.47 

Tällaisten polettien olemassaoloon viittaavat 

mm. aiemmin tekstissä mainitut muistitie-

dot Inkeroisten ”rahtirahasta”, joka on ollut 

käytössä kuljetuksissa Inkeroisista Kymin 

asemalle. Hevoskuljetuksethan ovat joka 

tapauksessa alkaneet ilmeisesti jo heti teh-

taan tuotannon käynnistyessä vuonna 1872. 

Mahdollista on esimerkiksi se, että polette-

ja olisi valmistettu tehtaan tuottamasta kar-

tongista (pahvista). Tällöin todennäköisyys 

niiden säilymiseen on vähäinen.  Ainakaan 

toistaiseksi tällaisia Inkeroisten tehtaiden 

varhaisempia kuljetuspoletteja ei ole on-

nistuttu tunnistamaan.  

Tässä yhteydessä on kuitenkin syytä  

mainita, että Suomen Elinkeinoelämän kes-

kusarkistosta (Elka) löytyy Inkeroisten kar-

tonkitehtaaseen liittyvä mustavalkoinen 

reprokuva otsikolla ”Rahtiraha v. 1890”.48 

Tarkempi selvittely kuitenkin osoitti, et-

tä kyse on Inkeroisten tehtaiden 100-vuo-

tishistoriikissa julkaistusta kuvasta, jonka 
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kuvatekstin alkuperäinen vuosiluku 1895 

on jostain syystä vaihtunut vuodeksi 1890.49
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Sanoma- ja aikakauslehtihaut on tehty käyttäen 

Kansalliskirjaston digitoitua aineistoa vuosilta 

1771–1939 (rajatussa käytössä 1940–). Saatavissa: 

http://digi.kansalliskirjasto.fi.

Tätä artikkelia kirjoittaessani olen saanut tieto-

ja Inkeroisten poleteista useilta eri henkilöiltä. 

Heille kaikille parhaat kiitokset avusta.

THE FINNISH NUMISMATIC JOURNAL

In this issue: 

– Tuukka Talvio: Coins in the Bible

– Antti Vuori: Freight tokens from the groundwood mill of Inkeroinen

– Frida Ehrnsten et al.: DigiNUMA, a new Finnish public data service  

for coin finds 

Yhdistys Turun keskiaikaisilla markkinoilla 29.6.–2.7.

Yhdistys on jälleen tänäkin vuonna mu-

kana Turun keskiaikaisilla markkinoil-

la. Tapaat meidät keskiaikaisissa asuissa 

omassa kojussamme kertomassa rahoista 

ja keräilystä. Voit myös ostaa kirjojamme 

ja mikä ehkä parasta, saat meiltä torin 

ainoat aidot ja alkuperäiset keskiaikai-

set esineet. Muun joukossa myymme 

nimittäin varsin edullisesti rahoja, joita 

aikanaan käytettiin keskiaikaisella Turun 

torilla. Tervetuloa käymään!
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DigiNUMA ja Rahasampo – uusi digitaalinen palvelu 
rahalöydöistä kiinnostuneille
Frida Ehrnsten, Eljas Oksanen, Heikki Rantala & Eero Hyvönen

1 Ehrnsten & Kunnas-Pusa 2017 & 2020.

2 Hankkeen kotisivu: https://seco.cs.aalto.fi/projects/diginuma.

3 Tämä teksti pohjautuu seuraavaan artikkeliin, jossa aihetta käsitellään laajemmin: Oksanen et al,  

submitted.

4 Esim. Salmo 1948.

Viime vuosikymmeninä ja viimeistään ko-

ronan myötä digitoinnista ja kokoelmien 

avaamisesta on tullut yhä tärkeämpi tavoite 

kulttuuriperintökentällä. Tämä näkyy myös 

numismaattisella alalla. Syyskuussa 2022 jär-

jestetyssä kansainvälisessä numismaattisessa 

kongressissa Varsovassa kyseiset aihepiirit 

olivat vahvasti esillä. Konferenssissa esi-

teltiin lukuisia erilaisia verkkoluetteloita ja 

-palveluita, joista useimmat hyödyntävät lin-

kitetyn avoimen datan tekniikoita. Suomi on 

monella alalla nähty digitaalisten kehityksen 

edelläkävijänä, mutta valitettavasti näin ei 

ole, kun puhutaan Suomen kansallismuseon 

ja Museoviraston numismaattisten kokoel-

mien saavutettavuudesta. Vuonna 2017 aloi-

tettu julkaisusarja Suomen rahalöydöistä1 

on osittain parantanut tilannetta, mutta sii-

nä esitetty painettu luettelo on nykypäivän 

tietoteknisten mahdollisuuksien valossa for-

maatiltaan vanhentunut.

Viime vuonna käynnistynyt DigiNUMA: 

Digitaalisia ratkaisuja eurooppalaisen nu-

mismaattisen kulttuuriperinnön hallintaan 

-hanke hakee tähän muutosta tutkimal-

la avoimeen linkitettyyn dataan perustu-

vien ratkaisujen tarjoamia mahdollisuuksia 

digitaalisten palveluiden kehittämiseen.2 

Tärkeänä osatavoitteena on Suomen raha-

löytöaineiston avaaminen ja sen käyttämisen 

mahdollistaminen kaikille kiinnostuneil-

le uudessa Rahasampo-verkkopalvelussa. 

Palvelun kohdeyleisöjä ovat kulttuuripe-

rintöalan ammattilaiset, akateemiset tut-

kijat, numismatiikan harrastajat ja kaikki 

arkeologisesta kansalaistieteestä kiinnostu-

neet tahot. DigiNUMA hankkeessa pyritään 

vahvistamaan kaikkien osallisuutta kulttuu-

riperintötietoon, avaamalla tutkijoille sekä 

harrastajille uusia mahdollisuuksia sen tal-

lentamiseen, ylläpitoon ja uusintamiseen.3

Suomen kansallismuseon 
numismaattiset kokoelmat ja 
uudet löydöt

Suomen kansallismuseon numismaattisilla 

(ent. Rahakammion) kokoelmilla on pitkä 

historia, mikä vaikuttaa esineisiin liittyvään 

dokumentaation ja metatietojen tasoon. 

Numismaattisen kokoelman vanhin osa 

on Helsingin yliopiston raha- ja mitaliko-

koelma, joka on saanut alkunsa 1700-luvun 

puolivälissä. Kiinnostus rahalöytöjä koh-

taan kasvoi 1800-luvun puolivälissä, mut-

ta painopiste oli edelleen systemaattisten 

kokoelmien luomisessa. 1900-luvun alusta 

lähtien löydöt on dokumentoitu asianmu-

kaisesti, mutta yksittäisten rahojen doku-

mentoinnin taso vaihtelee luetteloissa. Suuri 

osa kokoel mien rahoista on tunnistettu ja 

julkaistu 1900-luvun alkupuolella ja esi-

merkiksi saksalaisten viikinkiaikaisten ra-

hojen osalta tutkimus on mennyt niin paljon 

eteenpäin, ettei vanhoihin luetteloihin4 voi 
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enää luottaa. Numismaattisten kokoelmien 

uudelleen luettelointi ja digitointi alkoi vas-

ta kymmenen vuotta sitten, joten läpikäy-

tävää on vielä paljon. Nykyisillä vähäisillä 

resursseilla ja ilman merkittäviä muutoksia 

prosesseissa ja toimintatavoissa työ kestää 

vuosikausia.

Vanhojen löytöjen lisäksi uusia rahalöy-

töjä tulee vuosittain. Arkeologisilta kaivauk-

silta löytyy vain muutamia rahoja vuodessa, 

muista rahalöydöistä vastaavat metallinil-

maisinharrastajat. Metallinilmaisinharrastus 

Suomessa sai todellista vauhtia noin kym-

menen vuotta sitten. Vuosina 2000–2010 

kansalaisten raportoimia löytöjä otettiin ko-

koelmiin yhteensä noin 400, kun lukumäärä 

vuosina 2015–2017 oli jo 3000. Rahat ovat 

ylivoimaisesti eniten ilmoitettu esinetyyppi. 

Vielä neljä vuotta sitten löydöistä ilmoitet-

tiin Museovirastolle sähköpostitse. Vuonna 

2019 lanseerattiin Ilppari, joka on verkko-

palvelu löytöjen ilmoittamiselle. Palvelu hel-

pottaa arkeologisten löytöjen ilmoittamista 

ja käsittelyä. Tehokas palvelu on kuiten-

kin ensisijaisesti suunniteltu hallinnollisia 

prosesseja tukemaan eikä se tarjoa avointa 

pääsyä löytöjen tutkimiseen. Tutkimuksen 

kannalta palvelussa on puutteita, ja siksi nu-

mismaattisissa kokoelmissa on ylläpidetty 

erillistä yksinkertaista Excel-tietokantaa, jo-

hon tallennetaan tiedot kaikista ilmoitetuista 

rahalöydöistä, ei vain Museoviraston lunas-

tamista löydöistä. Vuonna 2020 tietokantaan 

kirjattiin yli 4 600 rahaa, vuosina 2021 ja 

2022 noin 3 000.5

Vanhojen kokoelmien luettelointi ja yh-

denmukaistaminen sekä metallinilmaisin-

löytöjen suuri kasvu vaatii merkittävästi 

voimavaroja, ja nyt numismaattisten kokoel-

mien parissa työskentelee vain yksi henkilö.  

 

 

5 Ks. Ehrnsten 2020, 2022.

 

Viimeisen kymmenen vuoden aikana uudet  

rahalöydöt on tunnistettu numismaattisis-

sa kokoelmissa. Lunastettavat rahat lisätään 

tunnistamisen jälkeen arkeologisiin kokoel-

miin, jotka toimivat omilla luettelointiperi-

aatteillaan. Uuden ajan rahat palautetaan 

löytäjille ja tieto niistä jää ainoastaan Excel-

tietokantaan. Lopputuloksena on paljon eri-

laisia luetteloita ja tietokokonaisuuksia, jotka 

on tehty erilaisten standardien ja tarpeiden 

mukaan. Tämä vaikuttaa suuresti kokoel-

mien saavutettavuuteen sekä tutkijoiden ja 

harrastajien että suuren yleisön kannalta. 

Kuva 1. Pistekartta vuosina 2015–2022 löytyneistä 

viikinkiaikaisista rahoista sekä kaavio rahojen 

ajallisesta jakaumasta. Kuva: Rahasampo de-

monstraattori.
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DigiNUMA ja digitaaliset  
ratkaisut

Vuonna 2022 alkaneessa Jenny ja Antti 

Wihurin säätiön rahoittamassa DigiNUMA-

hankkeessa pyritään luomaan palvelu, jo-

ka tuo Suomen rahalöytöaineistot helposti 

kaikkien saataville. Hanketta vetää historioit-

sija Eljas Oksanen, joka väitteli Cambridgen 

yliopistossa 2007 kansainvälisistä suhteista 

Länsi-Euroopassa sydänkeskiajalla, mukaan 

lukien talouden kehitys ja kaupankäynti.6 

Viime vuosina Oksanen on tehnyt paljon 

työtä suomalaisen ja kansainvälisen me-

tallinilmaisindatan tutkimuksen parissa.7 

Hankkeen työryhmään kuuluu lisäksi Eero 

Hyvönen, joka on viestintätekniikan pro-

fessori ja Semantic Computing Research 

Groupin (SeCo) johtaja Helsingin yliopistos-

sa ja Aalto-yliopistossa, sekä Heikki Rantala, 

joka on tietotekniikan alan väitöskirjatutkija 

6 Väitökseen pohjautuva Oksanen 2012.

7 Esim. Oksanen et al. 2022, Oksanen et al, submitted, Oksanen & Lewis 2020, Wessman & Oksanen 

2022.

Aalto-yliopistossa. Suomen kansallismu-

seon numismaattisten kokoelmien in-

tendentti Frida Ehrnsten toimii projektin 

ohjausryhmässä ulkopuolisena neuvonanta-

jana. Ohjausryhmään kuuluu myös Michael 

Lewis (British Museum), David Wigg-

Wolf (German Archaeological Institute ja 

Nomisma.org), Ville Rohiola (Museovirasto) 

ja Jouni Tuominen (Helsingin yliopisto ja 

Aalto-yliopisto). 

DigiNUMA-hankkeen tavoitteena on luo-

da kulttuuriperintötietokannoissa olevien 

esineiden kuvailuun käytetyistä luokituk-

sista koneymmärrettäviä sanasto-ontologioi-

ta, ja tutkia datan harmonisoinnin tarjoamia 

mahdollisuuksia numismaattisten aineisto-

jen ja laajemmin digitoidun kulttuuriperin-

nön avaamiseen. Datan tutkimuskäyttöä 

testataan digitaalisten ihmistieteiden (DI) 

laskennallisilla metodeilla. Testitapauksina 

Kuva 2. Bysanttilaiset miliaresionit ovat harvinainen rahatyyppi Suomen löytöaineistossa. Niiden suu-

rin löytökeskittymä on Päijät-Hämeessä, Asikkalassa. Kuvassa laskennallisesti tuotettu ’lämpökartta’ 

rahojen levinnästä ja Asikkalan kirkonkylästä löytynyt Johannes I Tzimiskesin miliaresion 969–976. 

Karttanäkymä: Rahasampo demonstraattori.



40

käytetään suomalaista numismaattista da-

taa, keskittyen erityisesti viikinkiaikaan 

(800–1150 jaa). Hanke tuottaa kansainväli-

seen käyttöön soveltuvan tietomallin numis-

maattisten löytöjen tietopalveluille ja uutta 

tutkimusta eurooppalaisen kulttuuriperintö-

datan avaamiselle niin tieteellisiin tarkoituk-

siin kuin laajemmallekin yleisölle. 

 DigiNUMA-hankkeessa jatketaan 

Helsingin yliopiston, Aalto-yliopiston ja 

Museoviraston yhteistyössä viimeisten kuu-

den vuoden aikana suorittamaa tutkimusta 

innovatiivisten digitaalisten palveluiden ke-

hittämiseksi sekä tutkijoille että kulttuuri-

perintökentän ammattilaiselle kuten myös 

arkeologian harrastajille ja laajalle yleisölle. 

Suomen Akatemian rahoittama ja Helsingin 

yliopiston yhteistyössä Aalto-yliopiston 

ja Museoviraston kanssa vetämä SuALT: 

Suomen arkeologisten löytöjen linkitetty 

avoin tietokanta (2017–21) kehitti verkko-

palvelun Löytösampo − Arkeologiset löydöt 

semanttisessa webissä 8, joka tarjoaa tietoa 

kansalaisten, erityisesti metallinetsijöiden, 

tekemistä arkeologisista löydöistä Suomessa. 

Löytösampo perustuu Aalto-yliopiston luo-

maan “Sampo”-tietokantapalvelumalliin9.

Vuoden 2023 lopussa Löytösampo-

verkkopalvelun yhteyteen avataan Raha- 

 sampo, jossa on mahdollista tutkia ja ana - 

lysoida kansalaisten viime vuosina ra-

portoituja yksittäisiä rahalöytöjä, joista 

vain murto-osa on aikaisemmin julkaistu 

LöytöSammossa.10  Verkkopalvelu on suun-

nattu suomalaisille käyttäjille, mutta kehittä-

mällä suomalaista ontologiainfrastruktuuria 

yhteensopivaksi kansainvälisten standar-

dien kanssa luodaan mahdollisuudet pal-

velun laajempaan käyttöön. Ontologisesti 

8 Portaali: https://loytosampo.fi.

9 Hyvönen et al. 2021, Rantala et al. 2022b, Wessman et al. 2019.

10 Oksanen et al. 2022, Oksanen et al, submitted, Rantala et al. 2022a.

määritellyillä käsitteillä (kuten raha) on kie-

lestä riippumaton universaali tunniste (URI), 

jolloin jokainen käsite voidaan helposti lin-

kittää eri kielissä oleviin määriteltyihin ter-

meihin (kuten raha, mynt, coin). Erilaisia 

rahojen ontologioita on jo olemassa ja niitä 

kehitetään koko ajan, ennen kaikkea kansain-

välisen numismaattisen verkoston Nomisma.

org toimesta. DigiNUMA-hanke toimii yh-

teistyössä Nomisman kansa. Määriteltyihin 

käsitteisiin on mahdollista liittää muuta 

koneluettavaa semanttista informaatioita, 

kuten esimerkiksi ajanmääreitä. Luomalla 

suomalaisille numismaattisille aineistoille 

ontologinen infrastruktuuri ja linkittämällä 

se kansainvälisiin sanastoihin, parannetaan 

suomalaisen aineiston saavutettavuutta ja 

tunnettavuutta ulkomailla kielestä riippu-

matta, sekä luodaan pohja, jota voidaan 

hyödyntää myös muissa projekteissa.

Verkkopalvelu Rahasampo ja sen 
käyttäjät

DigiNUMA-projektin puitteissa Löytö-

sampoon luodaan siis erillinen alaosasto, 

jonka on suunniteltu rahalöytöjä varten. 

Tämä palvelu tarjoaa sisäänrakennettu-

ja työkaluja hakuja, selaamista ja tietojen 

analysointia varten, sekä helpon tavan 

avata tietoja lataamalla ne CSV-muodossa. 

Analyysityökalujen tavoitteena on olla help-

pokäyttöisiä, jotta ne olisivat sekä ammat-

titutkijoiden että suuren yleisön saatavilla. 

Se, mikä erottaa tämän konseptin muista 

numismaattisista verkkopalveluista on, että 

se pyrkii integroimaan hakutoiminnot data-

analyyttisiin toimintoihin. Tällä tavalla ha-

lutaan helpottaa tiedon löytämistä ja sen 

jatkokäyttöä.
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Rahasampo on suunnattu kaikille raha-

löydöistä kiinnostuneille, riippumatta kou - 

lutuksesta ja ammattiasemasta. Metallin-

ilmaisiharrastajat tuottavat suurimman osan  

löytöaineistosta ja ovat usein myös kiin-

nostuneita tietämään lisää löydöistään.  

Lain mukaan kaikista yli 100 vuotta van-

hoista rahoista pitää ilmoittaa viranomai-

sille, ja viikinkiaikaiset ja keskiaikaiset 

(vuotta 1560 vanhemmat) rahat lunaste-

taan Museoviraston kokoelmiin, ja tieto 

julkaistaan luetteloinnin jälkeen avoimessa 

Muinaiskalupäiväkirjassa11.  Melkein kaikki 

uuden ajan rahat taas palautetaan löytäjil-

le.  Voi olla epäselvää, miksi näistä pitäisi 

ylipäänsä ilmoittaa. 

11 Portaali: https://www.kyppi.fi/palveluikkuna/kmloyto/read/asp/r_default.aspxI.

Vaikka uuden ajan rahat ovat kokoelmien 

kannalta vähemmän arvostettuja, rahojen 

löytötietojen tallentaminen palvelee useita 

tarkoituksia. Se rakentaa kattavan tietoai-

neiston, jota voi käyttää numismaattisessa 

tutkimuksessa sekä esimerkiksi kartoitta-

maan metallinilmaisinharrastajien toimin-

taa maantieteellisesti. Rahasammossa tullaan 

julkaisemaan tiedot kaikista raportoidusta 

löydöistä, jolloin myös tämä aineisto tulee 

kaikkien käyttöön. Jos henkilö löytää esi-

merkiksi 1600-luvun tipparahan tai Juhana 

III:n klippingin, voi suunnitellussa palvelus-

sa helposti tarkistaa kuinka yleinen löytö 

on ja miltä alueelta vastaavia on aikaisem-

min löytynyt. Ontologisoitu fasettihaku ja 

Kuva 3. Lämpökartta uusien tipparahalöytöjen levinnästä Suomessa. Eroavaisuudet vasemmalla olevan  

1600-luvun ja oikealla olevan 1700-luvun tipparahojen levintäkarttojen välillä kertovat historiallisista 

ilmiöistä ja tapahtumista, kuten Isosta Vihasta (1713–1721). Kuva: Rahasampo demonstraattori.
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erilaiset piste- ja lämpökartat mahdollista-

vat helpot haut. Yksittäisten tietueiden pe-

rusteella on hankala luoda kokonaiskuva 

aineistosta. Mutta kun koko aineisto on 

helposti saatavilla ja sen rakenteet (maan-

tieteelliset, ajalliset, tilastolliset) visualisoi-

tavissa, löydöistä ilmoittamisen merkitys 

ilmenee myös eri tavalla. Harvinaisuuksia 

lukuun ottamatta yksittäiset rahat ovat har-

voin mullistavia löytöjä, mutta massana nii-

den historiallinen todistusarvo on erittäin 

merkittävä.

Rahoista kiinnostuneet tutkijat voivat olla 

esimerkiksi arkeologeja, numismaatikkoja 

tai historioitsijoita. Alalla ei ole suurta vä-

liä, mutta tavoitteena on, että Rahasampoa 

voi sujuvasti hyödyntää myös tutkimukses-

sa, esimerkiksi eri rahatyyppien maantie-

teellisten ja ajallisten mallien luomisessa. 

Palvelussa avautuvat tiedot palvelevat myös 

tärkeänä referenssiaineistona, kun pohditaan 

arkeologisilta kaivauksilta löytyneiden raho-

jen merkitystä ja erityispiirteitä. Käyttämällä 

verkkopalvelun analyysityökaluja voi 

helposti arvioida, miten oma aineisto poik-

keaa koko Suomen tai tietyn maantieteelli-

sen aineiston löytöjakaumasta. 

Paikallishistoriasta kiinnostuneet henkilöt 

voivat tutkia aineistoja samalla tavalla, mutta 

silloin keskiössä on oman alueen kulttuu-

riperintö ja rahojen liittyminen eri histori-

an vaiheisiin. Tämän ns. aoristisen työkalun 

avulla käyttäjä voi tutkia rahojen kronolo-

gista jakaumaa, ja erilaisilla kaaviotyöka-

luilla voi helposti selvittää eri rahatyyppien 

yleisyyttä lyöttäjän tai lyöntipaikan mukaan. 

Palvelun karttanäkymässä voi tutkia löytöjen 

sijainteja sekä nykykartalla että historiallis-

ten karttojen avulla. Museoviraston mui-

naisjäännösrekisteristä tuodut tiedot alueen 

muinaisjäännöksistä tuovat löydöille lisää 

kontekstia. 

Yllä mainittujen esimerkkien lisäksi 

Rahasampo tarjoutuu myös hyväksi työka-

luksi henkilölle, joka vastaa kokoelmista ja 

niiden luetteloinnista. Kokoelmahoitajan  

näkökulmasta fasetoitu haku sopii erinomai-

sesti virheiden havaitsemiseen ja muiden 

Kuva 4. Esimerkki uusienkin luetteloiden ja tietokantojen yhdenmukaistamistarpeista: kuvassa kaavio  

metallinilmaisiharrastajien löytämistä 1600-luvun tipparahoista eri lyöttäjien mukaan jaoteltuina.  

Samat nimet on esiintyvät monessa eri muodossa. Kuva: Rahasampo demonstraattori.
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ongelmakohtien löytämiseen. Jos alkupe-

räinen luettelointi on tehty monen eri hen-

kilön toimesta pitkän ajan kuluessa, samaa 

rahatyyppi voi olla kuvattuna monin tavoin. 

Kontrolloitujen sanastojen avulla voidaan 

poistaa erilaisia merkintöjä ja yhdenmukais-

taa luettelointitietoa. 

Rahasammossa voi myös seuloa rahoja 

ajanjakson, hallitsijan tai lyöntipaikan mu-

kaan, mikä helpottaa virheellisten tietueiden 

havaitsemista. Tämä saattaa kuulostaa vähä-

pätöiseltä asialta, mutta kun tietokannassa on 

tuhansia esineitä ja merkintöjä, joista monet 

on tehty kopioimalla, virheitä syntyy helpos-

ti. Näiden virheiden havaitseminen ja niiden 

korjaaminen parantaa tiedon laatua huo-

mattavasti. Kokoelmahoitaja voi itse löytää 

näitä virheitä, mutta myös palvelun käyttäjät 

voivat helpon virheilmoitustoiminnon kautta 

ilmoittaa mahdollisista korjaustarpeista. 

Tulevaisuuden haasteet ja  
mahdollisuudet

Rahasampopalvelu avataan loppuvuodes-

ta 2023. Sen jälkeen toivomme saavamme 

palautetta sen eri käyttäjäryhmiltä, myös 

numismaatikoilta. Tässä pilottivaiheessa pal-

velussa esitellään kansalaisten viime vuosina 

raportoimia yksittäislöytöjä, mutta tulevai-

suudessa aineistoja voidaan toivottavasti laa-

jentaa käsittämään myös muut löytötyypit, 

kuten eri aikoina löydetyt rahakätköt sekä 

restaurointitöiden ja arkeologisten kaivaus-

ten yhteydessä talteen otetut rahat. 

 Palvelu keskittyy nimenomaan rahalöy-

töihin, sillä muut numismaattiset kokonai-

suudet, esimerkiksi keräilijöiden kokoelmat, 

muodostavat oman tietokokonaisuutensa, 

joka vaatisi oman Sampo-mallinsa. Yksi 

tämänhetkinen haaste on palvelun kuvi-

tuksessa. Koska tiedot siirretään tekstimuo-

toisista tietokannoista, mukana ei ole kuvia. 

Alkuvaiheessa tämä pyritään ratkaisemaan 

tarjoamalla kaikista rahatyypeistä yksi esi-

merkkikuva. Tulevaisuudessa kuvituspuolta 

voidaan ehkä parantaa käyttämällä museon 

digitoituja aineistoja sekä suoraan löytäjien 

lähettämiä kuvia.

Rahat ovat osa yhteistä kulttuuriperin-

töä, joka kuuluu kaikille. Siksi rahalöytö-

jen pitäisi olla kaikkien kiinnostuneiden, 

sekä tutkijoiden että harrastajien saatavilla. 

Avoimen datan semanttisten alustojen, ku-

ten Rahasammon kautta kuka tahansa voi 

osallistua kulttuuriperintötiedon tutkimiseen 

ja sen rikastamiseen. Tämä demokratisoi 

tieteenalaa antamalla kenelle tahansa mah-

dollisuuden päästä suoraan päälähteisiin, 

käyttämään niitä ja parhaimmillaan myös 

päivittämään niihin liittyvää metatietoa. 

Numismatiikka on hyvin pieni ala Suomessa, 

ja tutkimusta tarvitaan tieteenalan kehittymi-

seksi. Avaamalla aineistot sekä suomalaisille 

että kansainvälisille käyttäjille noudatetaan 

FAIR data (findable, accessible, interope-

rable ja reusable) -periaatteita ja tehdään 

rahalöytöihin liittyvät lähdeaineistot löydet-

täviksi, saataviksi, yhdistettäviksi ja uudel-

leen käytettäviksi.

Rahasampo-palvelu tulee toimimaan 

alustana Suomen rahalöytötiedolle, jonka 

kautta sekä akateemiset tutkijat että har-

rastajat voivat osallistua datan luomiseen 

ja tiedon rikastamiseen. Tämä ei ratkaise 

Museoviraston ja Suomen kansallismuseon 

luettelointiviivettä tai kokoelmahallintaky-

symyksiä, mutta se tarjoaa mahdollisuuden 

esittää jo digitoitu aineisto innovatiivisella 

ja mahdollistavalla tavalla. 

Ideaalitilanteessa tämä tuo tulevaisuudes-

sa myös lisää resursseja aineistojen läpikäyn-

tiin, tietojen tarkistamiseen ja avaamiseen ja 

parantaa ainakin avatun tiedon laatua, kun 

joukkoistamista ja kansalaistiedettä hyödyn-

netään tietojen tarkistamisessa.
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Huutokaupassa luovutamme kohteet kassalta vain maksusuoritusta vastaan. Kohteet, jotka 
halutaan maksaa huutokauppapäivää myöhemmin, voidaan noutaa toimistostamme sopimuksen 
mukaan maksusuoritusta tai suoritettua laskua vastaan. Kohteiden ostaja menettää oikeuden 
ostamiinsa kohteisiin ellei hän ole suorittamut kohteiden maksua 20 päivän sisällä huutokaupasta, 
kirjallisten tarjousten osalta laskun päiväyksestä tai postiennakkolähetyksen lähetyspäivästä 
lukien. 
 
Innan objekten kan överlämnas från kassan, de skall vara betalade. Objekt, som önskas betala 
senare än auktionsdagen, kan hämtas från kontoret efter överenskommelse mot betalningsbevis. 
Assurerade försändelser till Sverige har numera ett maximibelopp på 1000 €. Objekten som har 
högre värde än detta måste hämtas från auktionsplatsen eller kontoret. Om objekten är inte 
betalade inom 20 dygn efter auktionen förlorar köparen sina rättigheter till de inköpta objekten 
räknat från auktionsdagen, gällande skriftliga anbud från räkningens datum eller 
postförskottbrevets datum.  
 
Before lots are handed to buyers they must be payed to full amount. If you wish to settle the invoice 
later than the auction day, the lots may be obtained from our premises showing a settled  invoice. If 
a buyer fails to pay during 20 days after the auction day the buyer loses all rights to the auctioned 
items, for absentee bids starting from the date of invoice.  
 
Чтобы получить лоты они должны быть оплаченными. Хотите ли платить лоты попозже, 
они остаются у нас и их можно собрать у офиса. Покупатель потеряет свой права на 
выкупленных лотов если они не оплачены в теченье 20 дней с дня аукциона, у заочных 
ставок с даты инвойса. 
 
Huutokauppasäännöt ja tarkemmat huutokauppaehtomme ovat nähtävissä 
kotisivuillamme snynumis.fi. ja julkaistu lehtemme aiemmissa numeroissa. 











































































































 Luettelossa mainitut hinnat ovat lähtöhintoja.  
 Huomioi 16 %:n (sis. alv) ostajanmaksu saavutettuun hintaan ! 
 De i listan angivna priserna är minimipriser i euro.  
 Observera, att 16 % (inkl. mvs) tillkommer på klubbat pris ! 
 Prices shown are starting prices in euro.  
 Please note that 16 % (incl. VAT) will be added to the prices realized ! 

 
MINIMIKOROTUKSET    •    MINIMIFÖRHÖJNINGAR    •    MINIMUM INCREASES
     
                                -  100 €    =     5 € 1000 €    -   5000 €  =         50 € 
               100 €  -  500 €    =   10 €      5000 €    -  =    100 € 
               500 €  - 1000 €    =   20 €              
 

Kirjallisten tarjousten tulee noudattaa tätä asteikkoa. Skriftliga anbud bör iaktaga 
motsvarande intervaller. Mailed bids should be written according to this scale.  

 
KUNTOLUOKITUS • KVALITETSBETECKNINGAR • GRADES OF PRESERVATION 

 

00 Kiiltolyönti / Spegelglans / Proof 
 

0 Virheetön, täysin leimakiiltoinen  / Felfritt exemplar med stämpelglans  / Faultless and uncirculated 
Virheetön, ei pienintäkään taitosta / Felfritt helt utan vikningar / Faultless without folds 

 

01 Ei kulumisen jälkiä, pinta ehjä, leimakiiltoinen, mutta raha voi olla tummunut / Inga spår av 
förslitning, ytan oskadd med stämpelglans, men möjligen med mörk ton / No traces of wear, 
surface undamaged but the coin may possibly be darkly toned 
Kerran taitettu, puhdas paperi / En vikning, sedelpappret rent / Paper as new but with one fold 

 

1+ Korkeimmissa kohdissa hyvin pieniä käsittelyn jälkiä, muuten yksityiskohdat terävät / Trots små   
spår av hantering detaljernas skärpa oförändrad  / Minimal traces of wear only in the highest details 
Kahdesti taitettu, paperi vielä kova / Två vikningar, sedelpappret ännu friskt / Folded two times, 
paper still remainds new 

 

1 Tasaisesti kulunut korkeimmista kohdista, lähes kaikki yksityiskohdat selvät / Jämnt förslitet, 
nästan alla detaljer tydliga / Even wear over the highest parts, most details clear 
Useammin taitettu, paperi vielä ehjä, mutta pehmeähkö / Flera vikningar, pappret felfritt men 
börjar mjukna / More folds, paper smooth but undamaged 

 

1? Kulunut, yksityiskohdat epäselvät / Förslitet, detaljer otydliga / Weared, details start to wanish  
Useita taitoksia, keskellä usein reikä, repeytymiä, paperi pehmeä / Många vikningar, pappret mjukt 
med ev. hål, riss osv. / Many folds, paper soft, often with a central hole 

 

2        Huomattavan kulunut, teksti pääosin vielä luettavissa / Kraftigt förslitet, texten ännu läsbar       
 A poor example but text still visible for the most part 

Repaleinen tai paloja puuttuu, likainen / En trasig och smutsig sedel, delar kanske fallit bort / 
Teared and untidy, even small parts missing 
 

****************************************************************** 
Kohteet seuraavaan huutokauppaan 16.9.2023 on toimitettava huutokaupanhoitajalle 16.8.2023 
mennessä. 
Objekten till följande auktion den 16 september 2023 bör inlämnas till auktionsförrättaren senast 
den 16 August 2023. 
Objects intended to be sold at the following auction the 16th of September 2023 should be 
commissioned by the 16th of August 2023.    



Huutokaupan 426 tulokset • Uppnådda priser auktion 426 • Auction 426 results



















УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНОВ ФИНЛЯНДСКОГО НУМИЗМАТИЧЕСКОГО 
ОБЩЕСТВА  
 
(Утверждены правлением 13.8.2020) 
 
Данные условия применяются к сделкам между участником (ниже – покупатель) и Финляндским 
нумизматическим обществом (ниже – ФНО), касающимся покупки предметов на аукционе 
Финляндского нумизматического общества . Эти условия также применяются с соответствующими 
изменениями к оференту на аукционе и к заказчику покупки.  
 
1. Право на участие  
 
Право на участие в аукционах зарегистрированного объединения «Финляндское нумизматическое 
общество» (ФНО) имеют члены данного общества, члены обществах, входящих в Финляндский 
Нумизматический Союз и члены объединений, входящих в Nordisk Numismatisk Union. Подтверждение 
своего членства следует предъявлять по требованию. Правление ФНО может принять решение о 
разрешении участвовать в аукционе и на других основаниях.  
ФНО имеет право не допускать к участию в аукционе по своему собственному усмотрению. Например, 
невыплаченные долги по прошлым аукционам могут ограничить право на участие. Покупателю может 
потребоваться предъявить официальное удостоверение личности с фотографией, а также 
рекомендации от людей, которые известны обществу.  
 
2. Регистрация на аукцион  
 
Покупатель должен зарегистрироваться до участия в аукционе в месте проведения аукциона, причем 
он получает список выставленных на аукцион лотов и индивидуальный номер аукционера. При 
регистрации для участия в аукционе покупатель принимает эти условия аукциона как обязательные 
для себя. Предложения (ставки) могут также быть представлены в письменной форме, в этом случае 
покупатель, подав письменную ставки, соглашается соблюдать данные условия. Если согласовано 
заранее, также можно делать предложения по телефону, в этом случае покупателя касаются те же 
условия.  
 
3. Совершение ставки  
 
Считается, что покупатель действует на аукционе от своего имени и отвечает за сделанные ставки, 
если до аукциона иное не было согласовано с аукционистом. Ставки следует делать в целых евро в 
соответствии с таблицей повышения ставок из перечня лотов. Лицитатор аукциона может на свое 
усмотрение сделать исключение от повышения ставок в соответствии с таблицей. Аукционист 
имеет право по своему усмотрению не признавать ставки, которые он по тем или иным причинам 
полагает неясными или ненадежными.  
 
4. Подача предложений в письменном виде  
 
Письменные заявки осуществляются без дополнительной оплаты. Предложения следует делать в 
евро. Их можно подавать непосредственно в электронном виде в каталог аукциона Filabid или по 
телефонному номеру, указанному в каталоге аукциона, по электронной почте на адрес 
auctions@snynumis.fi или бумажным письмом по адресу офиса ФНО. Они должны быть доступны ФНО до 
наступления срока, указанного в аукционном каталоге. ФНО не несет ответственности за то, что 
письменная заявка не будет обработана, в независимости от того, была ли причиной этого 
небрежность или какая либо другая причина. ФНО имеет право не допустить ставку в письменном 
виде, если подтверждена неплатежеспособность покупателя или по иной особой причине. ФНО 
обеспечит голосование по предложению во время проведения аукциона вплоть до объявленной в 
письменном предложении максимальной суммы. Если на аукцион подано несколько предложений с 
одинаковой суммой на один и тот же лот, право на покупку будет иметь самое раннее предложение. 
Письменные предложения всегда осуществляются под ответственность продавца.  
 
5. Подача предложений на аукционе  
 
В аукционе могут участвовать исключительно лица, зарегистрированные для участия в аукционе. 
Аукцион идет в соответствии с повышением ставок, предлагаемым лицитатором. Лот нельзя 
продавать ниже суммы, указанной в аукционном каталоге. Правление ФНО определило минимальные 
шаги аукциона, которые публикуются в печатном аукционном каталоге. Лицитатор в части ставок, 
предлагаемых из зала, может по своему усмотрению уклоняться от них. В отношении письменных 



предложений должна соблюдаться шкала минимальных повышений цены. ФНО сохраняет за собой 
право когда угодно отменить право на использование аукционного номера во время идущего аукциона.  
 
6. Осуществление сделки 
  
Лот выигрывает тот покупатель, который сделал наивысшую ставку в аукционном зале, или 
письменную ставку, превышающую ставку в зале (второе по величине предложение, увеличенное на 
минимальный шаг, однако проголосованной ценой будет считаться максимум размер наивысшей 
письменной ставки, хотя бы она и не удовлетворяла условию повещеня на мининальны шаг). Ставку в 
зале следует делать видимым образом, демонстрируя лист бумаги с цифрами или каким-либо иным 
ясным знаком. Если возникает неясность, кто сделал наивысшую ставку, лицитатор проводит 
последний раунд торгов заново. Аукционист обладает полномочиями разрешать споры в отношении 
ставок. Ударом молотка утверждается наивысшая ставка, причем сделавший ее тем самым 
заключает обязывающий его договор купли-продажи. Утверждение покупки в аукционном зале 
требует демонстрации номера покупателя лицитатору для регистрации сделки. Если наивысшее 
письменное предложение и наивысшее предложение, сделанное в зале, совпадают по величине, 
побеждает письменное предложение. Если два письменных предложения совпадают по величине, 
побеждает ранее поступившее предложение.  
 
7. Принятие ставок 
 
ФНО оставляет за собой право принимать или отменять ставки в случае сомнении любого 
нечестного действия. После аукциона ФНО подтверждает ставки и оставляет за собой право не 
подтверждать ставки от неизвестных нами лиц. 
 
8. Удлинение срока предложенного времени 
 
У ФНО есть право продлить срок аукциона в случае непредвиденных обстоятепьств. 
  
9. Аукционный сбор 
  
Покупатель обязан помимо проголосованной цены выплатить аукционный сбор, в который включен 
НДС. Решение о размере аукционного сбора принимает правление ФНО, и о нем делается объявление в 
каталоге лотов. Об изменениях аукционного сбора сообщается заранее в Нумизматическом Журнале 
(Numismaattinen Aikakauslehti)  
 
10. Оплата лотов 
  
Очный участник аукциона обязан выкупить выигранные им на месте проведения аукциона лоты 
наличными, или же он может забрать лоты в течение следующих пяти рабочих дней в офисе ФНО в 
часы его работы, предварительно оплатив цену и аукционный сбор в соответствии со счетом-
фактурой, полученной им на месте проведения аукциона, если об ином не имеется договоренности с 
аукционистом ФНО. Другие валюты не принимаются в качестве оплаты, так же как PayPal, MobilePay 
и тому подобное Покупатель, выигравший лот на основе письменной ставки, обязан осуществить 
платеж в течение 10 дней после получения счета-фактуры или, как вариант, лот можно отправить 
наложенным платежом. Способ оплаты и доставки должен быть упомянут при совершении 
письменной ставки, в ином случае лоты всегда отправляются наложенным платежом. Покупателю 
также следует оплатить все расходы, относящиеся к доставке, такие как расходы на доставку и 
упаковку, страховку, сборы за обработку, а также возможные таможенные и прочие платежи в 
пункте назначения посылки.  
Ответственность за товары, отправленные через перевозчика (почтой или эквивалентным), лежит 
на покупателе, как только они будут переданы перевозчику. 
 
11. Право на изменение и снятие лотов из списка  
 
Аукционист аукциона ФНО имеет право изменить порядок продажи лотов по сравнению с 
объявленным в списке и при необходимости объединять лоты. Лот можно снять с аукциона, если он 
значительно отличается от описания, данного в списке лотов, если будут замечены какие-либо 
неясности с правом собственности продавца или если для этого имеется иная веская причина. 
Продавец, предоставивший лоты на аукцион, может при желании отозвать их до начала аукциона при 
определенных условиях. В таком случае все письменные предложения по объектам аннулируются, и 
ФНО не несет никакой ответственности перед оферентами.  
 



12. Право собственности  
 
Право собственности на объекты переходит [к покупателю] только после того, как платеж совершен 
полностью. Если оферент, сделавший наивысшую ставку, не оплачивает приобретенные им лоты в 
срок, он обязан выплатить проценты согласно закону о процентах. ФНО оставляет за собой право 
требовать также [оплаты] расходов, понесенных в связи с взысканием долга, хранением [лотов] и 
других дополнительных расходов. Покупатель лотов теряет право на приобретенные лоты, если он 
не оплатит лоты в течение 20 дней, начиная с даты аукциона, в случае письменных предложений с 
даты выставления счета-фактуры или в течение 20 дней со дня отправки почтового отправления 
наложенным платежом.  
Общество может выставить лоты на новые торги, причем покупатель, не оплативший покупку, 
отвечает за возможную часть цены первоначальной сделки, которая не будет получена [на новых 
торгах] с вышеупомянутыми расходами и процентами за задержку. Напротив, у него не будет права 
на дополнительную цену, если его лот будет, возможно, продан за большую цену, чем ту, за которую 
он приобретал лоты на аукционе ФНО.  
 
13. Информация в перечне лотов  
 
Аукционные лоты описываются и оцениваются профессионально и детально. Лот продается согласно 
19-й статье Закона о сделках «как есть». ФНО не отвечает за возможные ошибки в перечне лотов. 
Очный покупатель должен тщательно проверить лот, и он не имеет права на расторжение сделки, 
если не произошло такой ошибки, которая дает на это право в соответствии со статьями 19 и 20 
Закона о сделках. У заочного покупателя имеется право на отмену сделки, если выполняются условия 
статьи 19 Закона о сделках. В таком случае ответственность ФНО перед покупателем 
ограничивается возвратом проголосованной цены и аукционного сбора.  
 
14. Рекламации 
  
Жалобы по аукциону следует представлять в письменном виде в течение четырнадцати (14) дней 
после проведения аукциона. Заочному покупателю следует представить свою жалобу в течение 
четырнадцати (14) дней после того, как он получил выигранный лот. Если иного не будет показано, 
лот, отправленный по почте или перевозчиком, считается полученным по прошествии четырнадцати 
(14) дней после того, как лот был передан для отправки почте или перевозчику. Жалобы на описание 
состояния лотов, содержащих более трех объектов, не будут рассматриваться.  
Если предмет, выставленный на аукцион, оказывается контрафактным или чем-то подобным, может 
сделка быть прекращена в течение двух месяцев с даты аукциона. Жалобы, поданные более чем через 
два месяца, не будут рассматриваться, даже если предмет считается подделкой. Вы ситуации 
прекращении сделки ФНО возвращает покупателю только цену лота и аукционный сбор. ФНО не несет 
ответственность перед покупателем нацот оплаты расходъ третьей стороны. 
 
15. Непроданные лоты  
 
Непроданные лоты можно выкупить непосредственно после аукциона, выплатив минимальную цену и 
аукционный сбор.  
 
16. Право на использование фотографий  
 
ФНО имеет право использовать фотографии лотов, выставленных на аукцион в своих изданиях, а 
также в образовательной и выставочной деятельности. О передаче фотографий третьим сторонам 
заинтересованным сторонам следует отдельно договориться между собой.  
 
17. Урегулирование споров  
 
К спорам, касающимся аукционов, а также к вопросам, которые в настоящих условиях не определены, 
будет применяться Закон о сделках. Споры будут разрешаться в окружном суде города Хельсинки. У 
ФНО также имеется право подать иск в суд по месту нахождения противной стороны.  
 
Если с точки зрения различных языковых переводов настоящих Условий имеются сомнения в том, 
что именно имеется в виду, финская версия имеет преимущественную силу.  



HUUTOKAUPPAKOHTEISIIN LIITTYVÄÄ KIRJALLISUUTTA     
REFERENSLITTERATUR     ●     BOOKS OF REFERENCE 
 
And Andolenko Badges of Imperial Russia 
B Boström  Suomen muistorahat I ja II 
Bit Биткин  Сводный каталог монет России (2003) 
Br Brekke  The Copper Coinage of Imperial Russia 
Cr Crawford  Roman Republican Coinage 
Dav Davenport European Crowns and Talers 1440 – 1932 
Diakov Diakov Russian Coins of Peter the Great Part 1- Part 2, Russian Coins of 
   Catherine I and Peter II, Russian Coins of Anna and Ioann III, 
   Russian Coins of Elizabeth I and Peter III, Russian Coins of Catherine II 
   Medals of the Russian Empire Part 1 – Part 6 
EB Borg Suomessa käytetyt rahat 
F Friedberg Gold Coins of the World 
G-K Гришин, Клещинов Каталог русских средневековых монет 1533 – 1617 гг. 
   Каталог русских средневековых монет 1613 – 1645 гг. 
   Кaтaлог русских средневековых монет 1645 – 1696 гг. 
   Кaтaлог русских средневековых монет 1696 – 1717 гг. 
Г-M Горянов, Мурадян Бумажные деньги России – Russian Paper Money (1769-2010) 
Gum Gumovski Handbuch der polnischen Numismatik 
Haljak¹ Haljak Livonian coins XIII-XVIII century. Part I. Feudal states (2010) 
Haljak² Haljak Livonian coins XIII-XVIII century. Part II. Kingdoms (2011) 
Kaipainen Kaipainen Vapaa Suomi. Suojeluskunta- ja Lottamerkit kertovat 
Kl Klenau Europäische Orden 
KM Krause-Mishler Standard Catalogue of World Coins 
Kopicki Kopicki Ilustrowany skorowidz pieniedzy polskich                                                            
L Laitakari Suomen mitalit 1938 – 1968 
LL Lagerqvist Svenska mynt under vikingatid och medeltid 
M Мельникова Русские монеты от Ивана Грозного до Петра Первого 
P Passi Ilmiö mitalitaide. 1960-luvulla valetut suomalaiset mitalit 
P Pick World Paper Money 
Pas Pasanen Tilapäiset maksuvälineet Suomessa 
RIC R.I.C. Roman Imperial Coins 
RSC Seaby Roman Silver Coins 
S GIC Sear Greek Imperial Coins 
S Sear Roman, Greek, Byzantine Coins 
Saarni Saarni Suomen vapaussota 1918, merkit ja tunnukset 
SB Ahlström ym. Sveriges besittningsmynt (1980) 
SM Ahlström ym. Sveriges Mynt 1521 – 1977 
SNY SNY Keräilijän opas, Suomen rahat arviohintoineen 2018  
Sp Spasski The Russian Monetary System 
Spink Spink Standard Catalogue of British Coins. Coins of England and the United 
   Kingdom, 46th edition 2011 
SS Wallén Sveriges sedlar 
Tetri Tetri Kunniamerkkikirja 
Ti Tiainen Suomen kunniamerkit (2010)    
Tingström Tingström Plate Money 
Uzd Uzdenikov Russian Coins 1700 – 1917 (1992) 
Wer Werlich Russian Orders, Decorations and Medals 
Werl Werlich Jettons of Imperial Russia 
Vih Vihonen Suomen rahat ja varianttikuvasto no 2 
Wr Wrede Finlands utmärkelsetecken 
Y Yeoman A Catalogue of Modern World Coins 

















SYNTYMÄVUOTENI KOLIKOT  

 
VUOSILAJITELMAT NYT SAATAVILLA  

KÄTEVÄSSÄ PAKKAUKSESSA 

Lahjaksi valmistuneelle tai syntymäpäiviään viettävälle… 
Tupaantuliaislahjaksi tai muuten vain nostalgiahengessä… 

 

Kaikki löytyy 1864 – 2021! 

 Tilaukset ja lisätiedot 
www.vuosisarjat.fi 
tilaukset@atlaspoint.fi 

MYYDÄÄN 

Tarjousten perusteella kokoelmia 

* Suomalaiset Osakekirjat, lähes 900 kpl 
* Polettikokoelma 
* Kari Suomalaisen pilapiirroksia lehtileikkeinä iso 
kokoelma (7 kansiota) 
* Primitiivi kokoelma 
* ATM-seteleitä kokoelma 
 

* Suomalaiset euroseteliharvinaisuudet H005 ja H007 
 
* Taulu Kytäjän Kartanon poletit ja historiaa  

timo.ruotsalainen@atlaspoint.fi 
P. 0500-572712 



i Suomen Postimerkkilehden

 

Kaikkien kohteiden kuvat verkossa, 
jossa voit myös tehdä tarjouksesi!

Helsinki-

-kokoelma

Iso siirtymä
     

Kohteet 

 
Juoma-



Etsimme jatkuvasti rahoja, mitaleja ja kunniamerkkejä 
myytäväksi huutokauppoihimme.

Voit jättää rahoja, mitaleja ja kunniamerkkejä Suomen Numismaattiselle Yhdistyk-
selle myyntiin edullisesti. Provisiomme on ainoastaan 10 % myyntihinnasta ja  
4 € rivimaksu. Kuvattavista kohteista emme peri erillistä korvausta. Huutokaupat  
4 kertaa vuodessa Balderin Salissa Senaatintorin varrella Helsingissä. Lisäksi  
nettihuutokauppoja useita kertoja vuodessa.

Jatkuva sisäänjättö, ota yhteyttä niin sovitaan 
tapaamisesta sinulle sopiva ajankohtana. 
Samalla voit selvittää maksutta kohteesi 
arvon. Olemme Pohjoismaiden suurin toi-
mija sekä alan paras asiantuntija jo yli 100 
vuoden kokemuksella. Huutokauppojem-
me kautta tavoitat suuren ja kansainvälisen 
asiakaskunnan

You can sell your numismatic 
items through our society’s 
auctions.
Sell your coins, bank notes, medals and 
honours through Finnish Numismatic 
Society´s auctions. Our sales commission 
is only 10 % + 4 € fee for each lot. There 
is no extra charge for photographing to our 
auction catalogue / magazine nor on-line 
sales. Our auctions are organized four 
times a year in Balderin Sali, Aleksanterin-
katu Helsinki, and all auctions are available 
also on-line.

You can leave your numismatics to us at 
any time. Just book an appointment with 
our auction manager. The same time we 
are making objective price evaluation for 
your items. We have large, international 
and experienced customer base. Our  
society is the largest numismatic society in the Nordic Countries and have been  
running auctions already for over 100 years.

Lisätietoja / More information
Suomen Numismaattinen Yhdistys
Finnish Numismatic Society
+358 (0)50 577 0301
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